

KS. HIERONIM EUG. WYCZAWSKI OFM

KATALOG  
ARCHIWALIÓW BERNARDYŃSKICH  
W ZBIORACH OBCYCH

LUBLIN 1981

## W S T Ę P

W latach 1961—1963 ogłosiłem *Katalog Archiwum Prowincji OO. Bernardynów w Krakowie*<sup>1</sup>, zaznaczając we wstępie, że nie jest to kompletny zbiór archiwaliów, wytworzonych przez cztery dawne prowincje tego zakonu w Polsce. Na skutek bowiem kasaty klasztorów w zaborze pruskim i rosyjskim oraz kilku w zaborze austriackim archiwalia zniesionych prowincji i klasztorów uległy rozproszeniu, a częściowo nawet zupełnej zagładzie. Ocalały tylko te zbiory, które przejęły archiwa kapitulne i biblioteki państwowe oraz te jednostki, które zakon w Galicji wykupił od antykwariuszy lub prywatnych kolekcjonerów. W tym stanie rzeczy Archiwum Prowincji Bernardynów w Krakowie posiada jedynie szczątkowe, acz stosunkowo znaczne, zespoły archiwów dawnej Prowincji Wielkopolskiej, Archiwum Prowincji Małopolskiej, Archiwum Prowincji Litewskiej oraz prawie kompletny zespół Archiwum Prowincji Ruskiej, której (częściowo i Małopolskiej) spadkobierczynią była Prowincja Galicyjska, przemianowana po wskrzeszeniu Państwa Polskiego na Prowincję Polską. Gdy mowa o Archiwum tej ostatniej Prowincji, trzeba jednak powiedzieć, że grasujący po bibliotekach klasztornych pod koniec XIX i na początku XX w. prawdziwi i rzekomi bibliofile potrafili wyludzić lub po prostu wykraść szereg rękopisów, głównie z klasztorów w Krakowie, we Lwowie i w Przeworsku. Na szczęście nie zaginęły one, lecz trafiły do Biblioteki Jagiellońskiej i Biblioteki Czartoryskich w Krakowie oraz do Ossolineum we Lwowie (obecnie we Wrocławiu).

Aby ułatwić studia nad przeszłością zakonu Bernardynów w Polsce, postanowiłem zarejestrować bernardyńskie archiwalia w zbiorach obcych, a w „Dodatku” umieścić spis jednostek, które Archiwum Prowincji zdołało odzyskać po wydaniu *Katalogu*, czyli po 1963 r. Kwerendą objąłem wszystkie archiwa diecezjalne na terenie b. zaboru pruskiego i rosyjskiego (w granicach PRL) oraz zbiory państwowe, o których miałem uprzednie informacje, że posiadają archiwalia pozakonne. Nie zbadałem jedynie Archiwum Kapitulnego w Sandomierzu, ponieważ kierujący nim ks. bp sufragan Walenty Wójcik nie udostępnił mi pobernardyńskich rękopisów archiwalnych (z Kazanowa, Opatowa, Radomia, Wielkopolii), wy-

---

<sup>1</sup> *Katalog* ukazał się w „Arch. Bibl. Muz.” t. 3: 1961, s. 25—102; t. 4: 1962, s. 23—225; t. 5: 1962, s. 13—210; t. 6: 1963, s. 17—65 i w nădb. Lublin 1961—1963 8<sup>o</sup> ss. 529.

powiadając zaskakujące zdanie: „my nie ujawniamy nikomu, co posiadamy”<sup>2</sup>.

Nie przejrano archiwów parafii, na terenie których istniały konwenty bernardyńskie (z wyjątkiem parafii św. Pawła w Lublinie), ponieważ kwerenda taka zajęłaby zbyt wiele czasu, a spodziewany plon nie byłby chyba obfity, jak to zresztą pokazały czynione próby w tym kierunku. Niemniej kierownictwo Archiwum Prowincji ma tę sprawę na uwadze i w przyszłości przystąpi do zbadania także archiwów parafialnych i, w wypadku uzyskania jakichś wyników, wydrukowania ich wykazu.

Obecna kwerenda przyniosła 151 pozycji. Zarejestrowano 65 jednostek archiwalnych dawnej Prowincji Wielkopolskiej (klasztorów w Barczewie, Bydgoszczy, Kadynach, Gołańczy, Górcie Klasztornej, Grodzisku Wielkopolskim, Kaliszu, Kazimierzu Biskupim, Kole n. Wartą, Kościanie, Koźminie, Łowiczu, Poznaniu, Przasnyszu, Skępem, Stoczku, Świeciu, Toruniu, Warcie, w Warszawie św. Anny i na Czerniakowie), z tym że nie udało się ustalić proveniencji 4 rękopisów. Znacznie mniej, bo tylko 30 odszukano rękopisów, należących do Prowincji Małopolskiej (klasztorów w Alwerni, Kalwarii Zebrzydowskiej, w Krakowie na Stradomiu, Opatowie, w Świętej Annie pod Przyrowem, Radomiu i w Tarnowie); proveniencję 7-miu rękopisów nie sposób było ustalić. Z Prowincji Litewskiej skatalogowano tylko 24 rękopisy (akta prowincji oraz klasztorów w Brześciu n. Bugiem — Bernardynek, w Grodnie, Kownie, Kretyndze, Słoniem — Bernardynów i Bernardynek, Tykocinie, Wilnie). Wreszcie odnaleziono 32 rękopisy proveniencji Prowincji Ruskiej (akta prowincji oraz klasztorów w Dubnie, Gwoźdźcu, Husiatynie, Józefowie, Leśniowie, Lublinie, Lwowie, Przeworsku, Radecznicy, Rzeszowie).

Mieszczą się one: w Archiwum Archidiecezjalnym w Poznaniu (17 jednostek), tamże w Bibliotece Seminarium Duchownego (1), w Archi-

<sup>2</sup> O istnieniu bernardyńskich archiwaliów w Archiwum Kapitulnym w Sandomierzu dowiedziałem się w 1945 r., w czasie prowadzonych tam (w kościele św. Józefa) przeze mnie rekolekcji, od śp. ks. Andrzeja Wyrzykowskiego. I choć wiedziałem, że w Sandomierzu utrudnia się kwerendzistom dostęp do archiwaliów, wybrałem się tam w sierpniu 1980 r. sądząc, iż kierownik Archiwum ks. biskup sufragan W. Wójcik, sam profesor, nie będzie czynił trudności drugiemu profesorowi. Przeliczyłem się. Ks. biskup oświadczył, że nic nie wie o rękopisach bernardyńskich — we wszystkich innych archiwach, znacznie większych, ich kierownicy zawsze wiedzieli, przynajmniej ogólnie, czy posiadają zbiory pozakonne. Ostatecznie po natarczywym naleganiu wpuszczono mnie do lokalu archiwum, lecz w pomieszczeniu tym, obejmującym archiwalia i starodruki kapitulne oraz ogromne ilości różnych rupieci, nie mogłem niczego znaleźć, zwłaszcza że stojący przy mnie ksiądz z Kurii Biskupiej głośno utyskiwał, że nie ma czasu. Powiedziawszy ks. biskupowi, co myślę o zajętej przezeń postawie i o strasznie zaniedbanym tamtejszym pomieszczeniu archiwalnym, odjechałem z niczym.

wum Archidiecezjalnym w Warszawie (12), w Archiwum Diecezjalnym w Łomży (2), w Archiwum Diecezji Warmińskiej w Olsztynie (6), w Archiwum Diecezjalnym w Płocku (5), w Urzędzie Parafialnym św. Pawła w Lublinie (1), w Bibliotece Narodowej w Warszawie (15), w Bibliotece Jagiellońskiej w Krakowie (21), tamże w Bibliotece Czartoryskich (28), tamże w Bibliotece PAN (3), w Bibliotece PAN w Kórniku (6), w Bibliotece Ossolińskich we Wrocławiu (7), w Bibliotece Wojewódzkiej (H. Łopacińskiego) w Lublinie (6), w Bibliotece Raczyńskich w Poznaniu (4), tamże w Bibliotece Uniwersyteckiej (4), tamże w Bibliotece Pozn. Towarzystwa Przyjaciół Nauk (2), w Bibliotece Uniwersyteckiej we Lwowie (2), w Muzeum w Sieradzu (1), w Bibliotece Kapituły gr.-kat. w Przemyślu (1), w zbiorach Kongregacji Rytów w Rzymie (1), tamże w Archiwum OFM (1), tamże w zbiorach Postulatury Gen. OFM (1).

Włączono także do niniejszego *Katalogu* — jak już zaznaczono — tytuły 5-ciu rękopisów, odzyskanych po 1963 r. przez Archiwum Prowincji (klasztorów w Górcie Klasztornej i Poznaniu oraz 1 o nie oznaczonej proveniencji).

Zrejestrowane w prezentowanym *Katalogu* rękopisy archiwalne wzbogacają wydatnie zasób źródłowy, zgromadzony w Bernardyńskim Archiwum Prowincji w Krakowie. Odnoszą się do zespołów archiwalnych 49-ciu klasztorów, w tym — w zakresie znaczniejszym — do konwentów w Krakowie, we Lwowie, Poznaniu i w Przeworsku. Jednakże na ogólną liczbę przeszło 120-u klasztorów, jakie posiadał zakon Bernardynów w chwili pierwszego rozbioru Polski, jest to niewiele. Szczególnie upośledzone pod tym względem są konwenty dawnej Prowincji Litewskiej. Wiele z nich nie ma kompletnie archiwaliów w Archiwum Prowincji i nic nie wiadomo, aby one istniały w zbiorach obcych. Podejmowane przed kilku laty starania o informacje, czy mieszczą się może w zbiorach państwowych w Wilnie lub Leningradzie, dały wynik negatywny, poza drobnym wyjątkiem w odniesieniu do klasztoru w Kretyndze<sup>3</sup>. Wobec tego jedyne przekazy archiwalne o wielu klasztorach Prowincji Litewskiej ograniczają się do materiałów w 3 rękopisach Archiwum Prowincji: sygn. L-12, L-13, L-15 oraz tu zarejestrowanych.

<sup>3</sup> E. Treinienė podaje (*Rankraščiu rinkiniu rodyklė* (Lietuvos TSR Mokslų Akademijos Centrinės Bibliotekos), Vilnius 1977, s. 10), że Biblioteka Litewskiej Akademii Nauk w Wilnie posiada zespół rękopisów (F. 39) klasztoru Bernardynów w Kretyndze, obejmujący 328 jednostek z lat 1649—1939. Konwent w Kretyndze, doczekawszy się jako etatowy powstania w 1918 r. Republiki Litewskiej, stał się załączkiem i podstawą erekcji zakonnej (litewskiej) kustodii, potem prowincji. Prawdopodobnie więc ten duży zbiór obejmuje nie tylko dawne archiwalia bernardyńskie klasztoru w Kretyndze, ale także akta wytworzone po 1918 r. przez Litwinów, a może i innych nowo powstałych klasztorów litewskich. Niewykluczone, że mogą mieścić się wśród nich również rękopisy biblioteczne. Dotąd nie udało się zbadać tego zbioru.

Układ prezentowanego *Katalogu* jest taki sam jak ogłoszonego drukiem *Katalogu Archiwum Prowincji OO. Bernardynów w Krakowie*. Na podstawie proveniencji poszczególnych rękopisów starano się odtworzyć dawne zespoły. Proveniencję ustalano z kart tytułowych rękopisów względnie, przy ich braku, z napotykanymi w rękopisach notatek. Nie udało się jej jedynie oznaczyć odnośnie do 11-tu pozycji. Zdołano tu tylko stwierdzić na podstawie występujących w nich nazwisk prowincjałów, do jakiej należały prowincji. Sygnatury, dostosowane do *Katalogu* z lat 1961—1963, dano tylko jednostkom odzyskanym oraz fotokopiom. Ten sam także, co w pierwszym *Katalogu*, zastosowano zewnętrzny opis rękopisów. Jeżeli jednak rękopis został już opisany w jakimś drukowanym inwentarzu lub katalogu, opis skracano i przytoczono stronę z odpowiedniej publikacji.

Za pomoc w dokonaniu opisów rękopisów uprzejmie dziękuję Ks. Biskupowi Dr Janowi Obłąkowi w Olsztynie, Ks. Doc. Dr hab. Marianowi Banaszakowi w Poznaniu i Ks. Doc. Dr hab. Janowi Śrutwie w Lublinie oraz za przyjęcie *Katalogu* do druku Redaktorowi *Archiwów, Bibliotek i Muzeów Kościelnych* Ks. Prof. Dr hab. Stanisławowi Librowskiemu.

## I. PROWINCJA WIELKOPOLSKA

### 1. Klasztor w Barczewie

1782—1824

1

Conventus Wartenburgensis ad S. Andream Apostolum. (Kopiarz kurend komisarzy generalnych i prowincjałów Prowincji Wielkopolskiej zakonu Bernardynów).

Kart 141, brak końca, 19×33,5 cm, oprawa współcz. w pólsk., bardzo zniszczona, brak dolnej okładki, ślady wiązań skórzanych. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac.

Arch. Diec. Warm. w Olsztynie, sygn. Księgi paraf. — Barczewo 6.

### 2. Klasztor w Bydgoszczy

Po 1483—1492, 1494—1510

2

[Przywileje papieskie oraz różne zbiory ustaw zakonu Bernardynów w Polsce]. M. in.:

1. Constitutiones Martini V originales, k. 71—73v;
2. Constitutiones beati Joannis de Capistrano, k. 129v—133v;
3. In capitulo [generalis Assisii 1488] facta sunt infra scripta statuta pro Provincia Polona tantum per patrem Christophorum de Varisio —, k. 136—136v;
4. Constitutiones fratris Ludovici de Turri Veronensis, commissarii R. Patris Angeli de Clavasio vicarii generalis, factae in capitulo Provinciae Poloniae Cracoviae celebrato anno Domini 1488, k. 149v—152v;

5. Admonitiones Fratrum [Michaelis Bal vicarii prov.] factae Cracoviae anno Domini 1483, k. 152v—153;

6. Constitutiones fratris Nicolai de Monte, commissarii — —, quas fecit in capitulo provinciali Posnaniae celebrato 1478, k. 154;

7. Haec sunt ordinata et conclusa in capitulo provinciali apud Magnam Opatów 1491, k. 154—154v;

8. Ordinationes capituli Warschoviensis anno Domini 1499 celebrati, k. 154v—155;

9. Incipiunt Ordinationes in capitulo provinciali in loco S. Mariae in Kobilin per patrem fratrem Jacobum de Mantua commissarium generalem anno Domini 1502, k. 155v—156v.

Kart: 234, perg., pisany w j. łac., pol. i włoskim głównie przez Bartłomieja z Bydgoszczy. Dokładny rejestr treści i opis zewn. podał J. Zathej: *Katalog rękopisów średniowiecznych Biblioteki Kórnickiej*, Wrocław 1963, s. 232—268.

Bibl. PAN Kórn., sygn. 97.

XVI w.

3

[Reguła Trzeciego Zakonu św. Franciszka, wskazania zakonne, modlitwy].

Kart 74, pisany kilkoma rękami w j. łac. i pol. Rozbiór treści i opis zewn. (Vademecum bernardyńskie) podali: R. Marciniak i in.: *Katalog rękopisów staropolskich Biblioteki Kórnickiej XVI—XVIII*, t. 1, Wrocław 1971, s. 259—265.

Bibl. PAN Kórn., sygn. 98.

1501—1550

4

[Reguła Tertii Ordinis S. Francisci]. Na k. 33—56v: Constitutiones SS. Bernardinarum [uchwalona na kapitule w Przeworsku 1539].

Kart 109, pisany kilkoma rękami w j. łac. i pol. Zawartość i opis zewn. podali: R. Marciniak i in.: *Katalog...*, t. 1, s. 265—267 (zob. nr 3).

Druk fragm.: W. A. Maciejowski: *Piśmiennictwo polskie...* Dodatki, Warszawa 1852, s. 83—84.

Bibl. PAN Kórn., sygn. 99.

### 3. Klasztor w Gołańczy

1679—1869

5

Archivum Conventus Gołancensis Ordinis Minorum Observantium, s. 1—87. (Jest to kronika klasztoru, ponadto):

1. Cathalogus Fratrum et Sororum Tertii Ordinis S. P. Francisci 1771—1804, k. 129;

2. Cathalogus fundatorum et benefactorum huius Conventus mortuorum 1716—1869, k. 137—142;

3. Cathalogus Patrum ac Fratrum mortuorum in Conventu Golancensi 1704—1826, k. 158—159;

4. Cathalogus conversorum a lutherana ad orthodoxam fidem 1721—1818, k. 171;

5. Cathalogus baptisatorum ex Judeorum 1767, k. 177;

6. Connotatio altarium ecclesiae Golancensis Ordinis Minorum S. P. Francisci de Observantia sub titulo Sanctissimi Nominis Mariae 1679—1766, k. 179.

Kart 179, k. 130—136, 143—157, 160—170, 172—178 nie zapisane, 19×31,5 cm,

oprawa w skórę, bardzo zniszczona. Rkps pisany kilkoma rękami w j. łac. i pol.  
Arch. Archidiec. w Poznaniu, sygn. AZ 8/2.

#### 4. Klasztor w Górcie Klasztornej

1634—1840

6

*Annales seraphici seu Archivium Conventus Górcensis Ordinis Minorum Observantium S. P. N. Francisci ex dispositione A. R. Patris Mariani Ossowski guardiani — de novo reformatum ac conscriptum ad B. V. Mariam Visitantem Elisabeth anno Domini 1767, s. 1—74.* (Jest to kronika klasztoru, ponadto):

1. [Wykaz zmarłych zakonników 1705—1832], s. 75—77;
2. *Catalogus mortuorum Benefactorum, quorum animae recommendandae sunt piis fidelium precibus die Omnium Fidelium Defunctorum 1798—1804, s. 79—81;*
3. *Ordo cursoriae Conventus Górcensis, s. 83;*
4. *Tabula Patrum ac Fratrum mortuorum 1639—1705, s. 83—84;*
5. *Informatio fide digna ex Archivio Conventus Lobsinensis antiquo excisa ratione fundationis, proventus etc. anno 1773 die 7 Decembris, s. 85—107.*  
Stron 107, 20,5×32 cm, oprawa współcz. w skórę, zniszczona. Rkps pisany jedną ręką do s. 44, potem różnymi rękami w j. łac. i pol.  
Arch. Archidiec. w Poznaniu, sygn. AZ 8/3.— Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. S-gk-3.

#### 5. Klasztor w Grodzisku w Wielkopolskim

1737—1758

7

*Liber pastoralium Ministrorum Provincialium anno Domini 1737 comparatus pro Conventu Grodecensi almae Provinciae Maioris Poloniae post capitulum Posnaniae celebratum hoc anno ut supra — —.*

Kart 128, 12,5×33 cm, oprawa współcz. w półsk., zniszczona. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac.

Arch. Archidiec. w Poznaniu, sygn. AZ 3/3.

1669, 1674—1677

8

[Akta sporu klasztoru Bernardynów w Grodzisku z gminą żydowską o cmentarz].

Fasc. akt luźnych (21 szluk), ekstraktów i kopii prywatnych, w j. pol. i łac. Zewn. opis w: *Inwentarz rękopisów Biblioteki Kórnickiej, z. 2: sygn. 1613—2700, Poznań 1963, s. 34.*

Bibl. PAN Kór., sygn. 1803.

1834

9

*Acta commissionis betrefend die Aufnahme und Absizung der Inventars des Klosters und Kirchen Vermögens des Bernhardiner Mönchs-kloster zu Graetz [Grodzisk] 1634.*

Kart nlb. 49, 21×34 cm, nie opr. Rkps pisany jedną ręką w j. niem.

Arch. Archidiec. w Poznaniu, sygn. AZ 2/5.

1581—1671

10

[Kopiarz dokumentów Bractwa św. Anny przy kościele Bernardynów

w Grodzisku Wielkopolskim z lat 1581, 1584, 1589, 1602, 1603, 1665, 1671].

Kart 7, 20×29,5 cm, oprawa współcz. w skórę. Rkps perg., pisany w j. łac. Arch. Archidiec. w Poznaniu, sygn. PA 165/6.

### 6. Klasztor w Kadynach

1682—1723 11

Archivum Conventus Cadinensis. (Kronika klasztoru Bernardynów, w której na s. 115):

Index abiuratorum haeresim, qui orthodoxam professi sunt fidem anno salutis 1684.

Stron 120, s. 45—114, 116—120 nie zapisane, 22×35, oprawa współcz. w półsk., ślady po wiązaniach, częściowo zniszczona. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac.

Arch. Diec. Warm. w Olsztynie, sygn. Księgi paraf. — Kadyny 3.

1738—1771 12

[Księga kurend generałów, komisarzy generalnych i prowincjałów Prowincji Wielkopolskiej zakonu Bernardynów].

Kart 226, nlb. 2, tytuł dany przez archiwariusza warmińskiego: Księga konwentu OO. Bernardynów w Kadynach, 21×34 cm, oprawa współcz., w półsk., nadgrzyziona przez korniki. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac.

Arch. Diec. Warm. w Olsztynie, sygn. Księgi paraf. — Kadyny 2.

1695—1820 13

[Księga bractw przy kościele Bernardynów w Kadynach].

1. Modus suscipiendi in —— Confraternitatem Annuntiatæ Virginis Mariæ, k. 2—5;

2. Modus suscipiendi in —— Confraternitatem S. Annae, k. 61—100;

3. Modus suscipiendi in —— Confraternitatem Chordigerorum S. P. Francisci, k. 182—225;

4. Modus suscipiendi in sacram Confraternitatem S. Antonii, k. 256—294.

Kart 307, k. 6—61, 101—181, 226—255, 295—307 nie zapisane, między k. 228—229 i 239—240 ślady wycięć, 22×35 cm, oprawa współcz. w deski obciągnięte skórą, zapięcia skórzane z miedzianymi klamrami, brak 1 klamry, grzbiec porozrywany. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac., na ostatniej karcie napisy w j. niem.

Arch. Diec. Warm. w Olsztynie, sygn. Księgi Paraf. — Kadyny 1.

### 7. Klasztor w Kaliszu

1687 14

X. Jacek Kęszycki lektor ś. teologii z klasztoru Bernardynów w Kaliszu: Dziennik podróży dokonanej w r. 1687 przy objeżdżaniu klasztorów Prowincji Wielkopolskiej.

1. Dziennik, k. 1—107;

2. Zbiór formuł, k. 108—447.

Kart 447, pisany w j. pol. przez Kęszyckiego (+1694), sekretarza komisarza Andrzeja Paszyńskiego, wizytującego prowincję. Opis zewn. podał J. Czubek: *Katalog rękopisów Akademii Umiejętności w Krakowie*, Kraków 1906, s. 89.

Bibl. PAN w Krakowie, sygn. 559.



## 8. Klasztor w Kazimierzu Biskupim

1681—1781

15

Liber Confraternitatum S. Annae et S. Francisci in ecclesia Casimiri-  
rae ad SS. Quinque Fratres comparatus a. D. 1681.

Kart 35, pisany różnymi rękami w j. łac. i pol. Opis zewn. w: *Inwentarz rękopisów Bibl. Kórn.*, z. 2, s. 111 (zob. nr 8).

## 9. Klasztor w Kole nad Wartą

1206—1374

16

Cronica Ordinis Fratrum Minorum [24 Generalium] scripta a Isidoro  
de Konin.

Kart 162, pisany przez Izzydora pod koniec XV w., k. 161—162v inną ręką.  
Na k. 1 notatka: Loci Colensis (Kolo). Opis podały: B. Kocówna, K. Muszyńska:  
*Inwentarz rękopisów Biblioteki Ordynacji Zamojskiej*, sygn. 1—2051, Warszawa  
1967, s. 53.

Bibl. Nar. w Warszawie, sygn. BOZ 1114.

## 10. Klasztor w Kościanie

1707—1826

17

Archivum Conventus Costensis ad S. Mariam Angelorum comparatum  
per — — patrem Laurentium Jaroslavium protunc guardianum anno  
Domini 1707, k. nlb. 3, 1—87. (Jest to częściowo kopiarz kurend pro-  
wincjałów, częściowo kronika klasztoru, ponadto):

1. Catalogus librorum Bibliothecae Conventus Costensis — — fideliter con-  
scriptus 1737, k. 88—94;

2. Revisio Sacristiae Conventus Costensis pro capitulo Posnaniensi anno  
1737, k. 94—97;

3. Connotatio Benefactorum in nostra ecclesia sepultorum 1750—1803,  
k. luźnych nlb. 4.

Kart nlb. 3, 87, nlb. 70, 97, 5 luźnych, wiele nie zapisanych, k. 1—9v ilumino-  
wane, 20×30,5 cm, oprawa wspólcz. w skórę, wokół okładki wyciśnięty pasek, na  
górnjej okładce w środku Chrystus na krzyżu, na dolnej Matka Boska, kłamy zam-  
knięciowe. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac.

Arch. Archidiec. w Poznaniu, sygn. AZ 8/5.

1643—1724

18

Liber seu Gazophylacium beneficiorum notabilium a quibusdam Be-  
nefactoribus huic Ecclesiae ac Conventui ad S. Mariam Angelorum in  
Costen oblatorum ab anno Domini 1643.

Kart 171, 19×30 cm, oprawa wspólcz. w pergamin, niektóre karty uszkodzone.  
Rkps pisany kilkoma rękami w j. łac.

Arch. Archidiec. w Poznaniu, sygn. AZ 8/4.

1770—1814

19

Litterae pastorales admodum reverendorum Provincialium pro Con-  
ventu Costensi.

Kart 189, 20,5×33,5 cm, oprawa współcz. w półsk., bardzo zniszczona, na wewnętrznej stronie górnej okładki napis: Ordo cursoriarum. Rkps pisany kilkoma rękami w j. łac.

Arch. Archidiec. w Poznaniu, sygn. AZ 8/6.

### 11. Klasztor w Koźminie

1515—1859

20

Opis dostateczny klasztoru bernardyńskiego zakonu świętego Franciszka de Observantia [w Koźminie] założonego w roku 1640 przez — — Xiędza Pawła Gajewskiego proboszcza borzęckiego, dziekana koźmińskiego, dziedzica Borzęciczek, Gałązek etc.

Kart 1—8, reszta nie zapisana, 21×33 cm, oprawa współcz. w półsk., zniszczona, na okładce górnej napis: Archiwum tyżące się opisu kościoła i klasztoru bernardyńskiego koźmińskiego założonego przez W. J. X. Pawła Gajewskiego, Gajecki scripsit. Rkps pisany w j. łac.

Arch. Archidiec. w Poznaniu, sygn. AZ 3/6.

### 12. Klasztor w Łowiczu

1469—1806

21

Archivum Conventus Lovicensis Ordinis Minorum Observantium ad Sanctum Bartholomaeum Apostolum fundati ab anno 1469 conscriptum, cathalogis Primatum, Superiorum Provinciae et Loci, item Patrum et Fratrum mortuorum, item Benefactorum in ecclesia sepultorum, item ad fidem catholicam conversorum aliisque curiosis additamentis augmentatum.

Stron 490, po s. 272 nie zapisanych kart 10, po s. 277 nie zap. k. 2, po s. 291 nie zap. k. 1, po s. 294 nie zap. k. 1, po s. 352 nie zap. k. 40, po s. 382 nie zap. k. 50, po s. 412 nie zap. k. 3, po s. 414 nie zap. k. 2 (kart nie zap. nie objęto paginacją), 19×32 cm, oprawa współcz. w skórę, brak grzbietu, przy grzbiecie rkps zniszczony. Rkps założony w 1647 r. przez Ludwika ze Zbąszynia, potem kontynuowany różnymi rękami w j. łac. i pol., na s. 280—291 herby prymasów, wewnątrz rkpsu wiele wklejonych oryginalnych akt i druków.

Arch. Archidiec. w Warszawie, b. sygn.— Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. W-53 a.

1469—1806

22

Protokół papierów interesownych należących do konwentu łowickiego OO. Bernardynów porządkiem ułożonych, zebrany dla potomności, zostawiony od ojca Rafała Mrozowicza bernardyna.

Kart 219, 25×36 i mniej, z dawnej oprawy pozostały jedynie zniszczone okładki tekturowe bez grzbietu i ślady sklejanania akt w składki (miejsca klejone zniszczone przez korniki), na karcie tyt. ekslibris Rafała Mrozowicza, wyrysowany czarnym atramentem (w owalu u góry herb zakonu — ręce złożone na krzyż — pod nim napis R[aphael] M[rozowicz] L[ector] J[tubilat]us] ex Bibliotheca Lovicensi PP. Bernardinorum). Fasc. złożony z akt oryginalnych, kopii akt, różnych protokołów i zapisek, z drukowanych zarządzeń władz zakonnych, diecezjalnych i politycznych.

Arch. Archidiec. w Warszawie, b. sygn.

1774—1809

23

Archivum zawierające w sobie listy pisane od różnych korespondentów zebrane — — od księdza Rafała Mrozowicza bernardyna roku 1793.

Kart 302, 21×34 cm i mniej, z dawnej oprawy pozostały ślady sklejanania listów w składki (miejsca klejone zniszczone przez korniki), na karcie tyt. ekslibris Rafała Mrozowicza jak pod nr 22. Fasc. złożony z kilkuset listów oryginalnych i przepisanych, między które wklejono drukowane modlitwy.

Arch. Archidiec. w Warszawie, b. sygn.

1755—1776

24

Zbiór papierów [Bractwa św. Anny] i konwenckich [klasztoru Bernardynów w Łowiczu].

Kart nlb. 24, 22×34 cm, nie opr. Rkps pisany różnymi rękami w j. pol., posiada wklejone między kartami oryginalne dokumenty, na końcu wszyte drukowane modlitwy, ogłoszenia, listy pasterskie biskupów oraz pisane i drukowane dokumenty (30 pozycji).

Arch. Archidiec. w Warszawie, b. sygn.

### 13. Klasztor w Poznaniu

1587—1617

25

Incipiant Constitutiones provinciales [Bernardinorum] in multis capitulis et per — — Ministrum Generalem confirmatae.

Kart 80, brak końca, 16,5×19,5 cm, nie opr., pieczęć wyciśnięta tuszem z napisem: EX BIBLIOTHECA DECANATUS POSNANIENSIS. Rkps częściowo zniszczony, pisany w j. łac.

Arch. Archidiec. w Poznaniu, sygn. AZ 3/2.

1694—1743

26

Statuta provincialia ex capitulo Skepensi [1713], in quo electus est A. R. P. Marianus Gigniewski in ministrum provinciale, S. Theologiae lector jubilatus, praedicator generalis [et ex aliis capitulis nec non litterae pastorales Ministrorum Generalium, Commissariorum Generalium et Ministrorum Provincialium].

Kart 178, 20,5×33 cm, oprawa współcz. w skórę, grzbiet oddarty. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac.

Arch. Archidiec. w Poznaniu, sygn. AZ 8/10.

1661—1771

27

[Copiale Fratrum Minorum de Observantia Provinciae Maioris Poloniae].

Kart 263, 20×33 cm, oprawa współcz. w skórę, bardzo zniszczona, grzbiet oddarty, karty luźne, rozkładający się papier. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac.

Arch. Archidiec. w Poznaniu, sygn. AZ 8/1.

Po 1480

28

[Zbiór<sup>4</sup> przepisów dla nowicjuszy oraz dla chóru brewiarzowego i Mszy konwentualnej].

<sup>4</sup> Ewentualną wątpliwość, czy „Zbiór przepisów dla nowicjuszy” uważać za rękopis archiwalny czy biblioteczny, rozstrzygam na korzyść archiwum, ponieważ

1. Summa aurea brevissima Venerandi Patris Joannis [Vitreatoris] de profectu noviciorum, k. 1—17v (chodzi o Jana Szklarka);

2. Ritus caeremoniarum divini officii secundum Ordinem Fratrum Minorum —, k. 25—30v;

3. Ordo agendorum et dicendorum a sacerdote in Missa conventuali et privata iuxta consuetudinem Romanam, k. 30v—32v.

Dołączono: [Uwagi o organizacji życia rodzinnego], k. 18.

Kart 33, w tym 8 nie zapisanych, 15×20,5 cm, oprawa w pólsk. z XIX w. Rkps pisany jedną ręką w j. łac.

Bibl. Pozn. Tow. Przyj. Nauk, sygn. 365.— Mikrofilm w Bibl. Nar. w Warszawie, sygn. 38958.

1 poł. XVI w.

29

Manuale<sup>5</sup> fratris Innocentii a Costen.

1. Ordo agendorum et dicendorum a sacerdote in Missa privata;

2. Manuale instructionis novitiorum [in Provincia Poloniae Ordinis Fratrum Minorum Observantium];

3. Ritus caeremoniarum divini officii.

Kart 152, k. 47 nie zap., 11,5×16,5 cm, oprawa współcz. w skórę. Rkps pisany w j. łac. przez Innocentego z Kościana (+1541) był chyba własnością klasztoru w Poznaniu.

Bibl. Nar. w Warszawie, sygn. BOZ 555.— Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. S-po-3.

XVII w.

30

Directorium<sup>6</sup> Magistri Novitiorum ad normam Provinciae Poloniae PP. Bernardinorum compactum per Patrem Fratrem Danielem [Mrozikiewicz].

Stron nlb. 8, 1—151, nlb. 4, 16×19,5 cm, oprawa współcz. w perg., na górnej okładce napis: A. R. Patri Provinciali. Rkps pisany jedną ręką w j. łac.

Arch. Archidiec. w Poznaniu, sygn. AZ 3/1.

1466—1838

31

[Mortuologium klasztoru Bernardynów w Poznaniu].

1. Ordo cursoriae Posnaniae 1808, k. 1;

2. Catalogus Benefactorum mortuorum 1530—1818, k. 2—20;

3. Catalogus Patrum ac Fratrum mortuorum 1466—1838, k. 47—69v.

Kart 140, k. 21—46, 70—140 nie zap., 20×31 cm, oprawa współcz. w pólsk. Rkps założony ok. 1725 r. przez Jana Kamieńskiego, kontynuowany różnymi rękami w j. łac.

Arch. Archidiec. w Poznaniu, sygn. AZ 3/7.

1632—1921

32

Liber Confraternitatis Sanctissimae ac Individuae Trinitatis — — Protectorum, Seniorum et aliorum Officialium, electiones nec non percepta-

„Zbiór” należy do tego samego gatunku, co wszelkiego rodzaju statuty. Jeżeli na statutach opierało się życie zakonników w ogóle, to na przepisach dla nowicjuszy formacja zakonnej młodzieży.

<sup>5</sup> Zob. przyp. 4.

<sup>6</sup> Zob. przyp. 4.

rum ac expensarum calculationes continens una cum Cathalogo Fratrum ac Sororum [ad ecclesiam Bernardinorum Posnaniae] comparatus anno 1729, s. 1—11;

[Wykaz członków Arcybractwa 1733—1921], s. 12—120;

Puncta Ecclesiae Collegiatae Sanctorum Omnium erectionis Confraternitatis Nationis Germanae sub titulo S. Barbarae opponenda 1632—1738, s. 526—580.

Stron 873, s. 121—525, 581—873 nie zap., 20×33,5 cm, oprawa współcz. w skórę z wytłoczonym ornamentem roślinnym, na okładce górnej napis: Ad maximam Sanctissimae et Individuae Trinitatis gloriam, na okładce dolnej: Anno Domini MDCCXXIX Joannes Kieler bibliop. Posnan. D. D. D., klamry zamknięciowe, z których jedna uszkodzona. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac. i niem., był kontynuowany po kasacie klasztoru Bernardynów.

Arch. Archidiec. w Poznaniu, sygn. AZ 8/7.

1668—1810

33

Confraternitas Domus Lauretanae B. V. Mariae in Ecclesia FF. Minorum S. Francisci Regularis Observantiae [Posnaniae] erecta anno 1668.

Kart 6, 19×30 cm, karty luźne, na karcie tyt. ornament florystyczny. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac.

Arch. Archidiec. w Poznaniu, sygn. AZ 8/8.

1619—1755

34

[Akta dotyczące beatyfikacji bł. Władysława z Gielniowa].

1. Actus visitationis sepulchri Servi Dei Venerabilis P. F. Ladislai Gelniovii Ordinis Fratrum Minorum de Observantia Provinciae Poloniae patris 1635, k. 1—24;

2. [Kopie listów różnych osobistości w sprawie beatyfikacji Władysława z Gielniowa z lat 1619—1629], k. 25—36;

3. [Kopie akt dotyczących beatyfikacji Władysława z Gielniowa z lat 1729—1755], k. 37—158.

Kart 158, 21×34 cm, nie opr. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac., pochodzi z Archiwum Prowincji Wielkopolskiej Bernardynów we Wschowie.

Bibl. Uniw. w Poznaniu, sygn. 682 IV.

Ok. 1627

35

Processus examinis vitae et miraculorum B. P. Fratris Ladislai de Gielniów Ordinis Minorum S. Francisci de Observantia presbyteri.

Kart 112, 19×30 cm, oprawa współcz. w perg. z pismem XV-wiecznym, na k. 1 sygn. bernardyńska: Liber XVIII Archivi signatus litera S-s, na k. 21v—23, 26 pieśni ku czci bł. Władysława. Rkps pisany w j. łac., pochodzi z Archiwum Prowincji Wielkopolskiej Bernardynów we Wschowie.

Bibl. Uniw. w Poznaniu, sygn. 681 III.

Ok. 1627

36

Processus — — (reszta tytułu jak nr 35).

Kart 67. Rkps jest kopią nr 35, oprawiony współcz. w skórę, na k. 1 dawna sygnatura bernardyńska: Liber XIX Archivi signatus S-s-s, na k. 14v—15, 17v pieśni ku czci bł. Władysława. Rkps pochodzi z Archiwum Prowincji Wielkopolskiej Bernardynów we Wschowie.

Bibl. Uniw. w Poznaniu, sygn. 681 III.

1725—1726 37

[Akta procesu apostolskiego w sprawie beatyfikacji Władysława z Gnielniowa].

Stron 394—1399, brak karty tyt. i początkowych 393 stron. Rkps pisany jedną ręką w j. łac.

Arch. Postulatury Gen. OFM w Rzymie.— Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. S-po-4.

1730 38

Sacra Rituum Congregatione —— Posnanien. Beatificationis et Canonizationis Ven. Sarvi Dei Ladislai de Gielniów beati nuncupati Ordinis Minorum Observantium S. Francisci positio super dubio, an sit signanda Commissio reassumptionis causae. Romae 1730 Typis Rev. Camerae Apostolicae 2<sup>o</sup> s. 13, 99, 5, 7, 8.

Druk archiwalny.

1748 39

S. Rituum Congregatione. Posnanien. Ven. Servi Dei Ladislai de Gielniów Ordinis Minorum Observantium S. Francisci nuncupati 1748.

Kart 227, stron nlb. 31, kart 78. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac.

Arch. Kongregacji Rytów w Rzymie, processus 2257.— Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. S-po-5.

1749 40

Sacra Rituum Congregatione —— Posnanien. Canonizationis B. Ladislai de Gielniów Ordinis Minorum Observantium Sancti Francisci positio super dubio, an sententia —— super cultu publico ab immemorabili tempore praedicto Beato exhibito —— sit confirmanda in casu —— Romae 1749 ex Typogr. Rev. Camerae Apost. 2<sup>o</sup> s. 37, 126, 7, 54, 18.

Druk archiwalny.

#### 14. Klasztor w Przasnyszu

1455—1672, 1749—1791 41

Archiva Conventuum almae Provinciae S. Mariae Angelorum a Patre Daniele Mrozikiéwicz compendiose collecta, ab eodem. A. R. Patri Bonaventurae Gołębiowski —— ministro provinciali oblata anno 1796, k. 1—140;

Series Patrum ac Fratrum Provinciae nostrae [Maioris Poloniae], qui in tabellis capitularibus et convocationibus numerabantur, k. 141—143.

Kart 143, 19×23,5 cm, oprawa współcz. w półsk., zniszczona. Rkps pisany w j. łac. do k. 140 przez Daniela Mrozikiewicza w 1796 r., następnie inną ręką. Arch. Diec. w Płocku, sygn. II.

1728—1761 42

[Księga kurend generałów, komisarzy generalnych i prowincjałów Prowincji Wielkopolskiej Bernardynów].

Kart nlb. 200, k. 165v nie zapisana, brak karty tyt., 23,5×36 cm, oprawa wspólc. w skórę, zniszczona. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac.

Arch. Diec. w Płocku, b. sygn. Dawna sygn. bernardyńska 31.32.

1755—1785

43

Liber pastoralium — — Commissariorum provincialium almae Provinciae Maioris Poloniae S. Mariae Angelorum Ordinis Minorum S. P. Francisci Regularis Observantiae designatus anno 1755.

Kart nlb. 174, 19,5×30,5 cm, oprawa wspólc. w półsk., bardzo zniszczona. Rkps założony w 1755 r., kontynuowany do 1785 r. kilkoma rękami w j. łac.

Arch. Diec. w Płocku, b. sygn. Dawna sygn. bernardyńska 5.

1779—1821

44

Incipiunt registra eleemosynae perceptae Conventus Przasnensis post capitulum Grodicense anno Domini 1779 die 24 Julii celebratum sub regimine Conventus Patris Hyacinthi Jarzembiński.

Incipiunt registra eleemosynae expensae — — (reszta tyt. jw.).

Kart nlb. 242, k. nie zap. 1—2, 91, 242, 20×32 cm, oprawa wspólc. w skórę, zniszczona. Rkps pisany kilkoma rękami w j. pol.

Arch. Diec. w Płocku, b. sygn. Dawna sygn. bernardyńska 11.

#### 15. Klasztor w Sierakowie

Koniec XVIII w.

45

[Księga kurend generałów, komisarzy generalnych i prowincjałów Prowincji Wielkopolskiej zakonu Bernardynów].

Kart 144, w tym 6 nie zap., 21×34,5 cm, oprawa tekturowa, na wewnętrznej stronie górnej okładki: Ordo cursoriae Sierakova. Rkps pisany kilkoma rękami w j. łac.

Bibl. Raczyńskich w Poznaniu, sygn. 57.

#### 16. Klasztor w Skępem

1488—1654

46

Topographia coenobii Skapensis [Ordinis Fratrum Minorum Bernardinorum].

Kart 305, k. 222v—298v nie zap., 16×20 cm, oprawa wspólc. w skórę, dolna okładka restaurowana w XIX w. Rkps założony w XVII w., pisany kilkoma rękami w j. łac.

Arch. Diec. w Płocku, b. sygn.— Mikrofilm w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. XIII-10.

1826—1910

47

Pastorales Provinciae [Maioris Poloniae] S. Mariae Angelorum Conventus Skempensis. (Tytuł ten przekreślono i napisano atramentem): Notae parochi in Rusiec quoad morem et vitam parochianorum Rusiecensium ab anno 1903.

1. Pastorales — —, k. 1—83;
2. Mali homines nebulones in parochia Rusiec 1903, k. 84;
3. [Rachunki kościoła w Ruścu 1904—1910], k. 240v—243.

Kart 243, k. 85—240, 243v—247 nie zap., 21×35 cm, oprawa współcz. w skórę, nieco zniszczona, na grzbiecie napis: *Pastorale*. Rkps bernardyński został wykorzystany po kasacie klasztoru przez proboszcza w Ruścu, pisany różnymi rękami w j. łac. i pol.

Arch. Archidiec. w Poznaniu, sygn. AZ 8/9.

### 17. Klasztor w Stoczku

1716—1744

48

[Księga kurend generałów, komisarzy generalnych i prowincjałów Prowincji Wielkopolskiej zakonu Bernardynów].

Kart 178, na k. 1 napis: *Ad Bibliothecam Conventus Springborn sub Litt. M nro 56*; na k. następnej napis: *Ex capitulo Bidgostiensi, in quo electus est in ministrum provincialem Admodum Reverendus Pater Joannes Kamieński — Sequunter eius Pastorales*; tytuł dany przez archiwariusza warmińskiego: Księga konwentu OO. Bernardynów w Stoczku, 20×33,5 cm, oprawa w półpł. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac.

Arch. Diec. Warm. w Olsztynie, sygn. Księgi paraf. — Stoczek 1.

1744—1782

49

[Księga kurend generałów, komisarzy generalnych i prowincjałów Prowincji Wielkopolskiej zakonu Bernardynów].

Kart 233, tytuł dany przez archiwariusza warmińskiego: Księga konwentu OO. Bernardynów w Stoczku, 20×34 cm, oprawa współcz. w półsk., zniszczona. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac.

Arch. Diec. Warm. w Olsztynie, sygn. Księgi paraf.— Stoczek 2.

### 18. Klasztor w Świeciu

1603—1810

50

*Archivum seu Chirographum Conventus Svecensis ad Immaculatam Virginem Mariam Conceptam noviter restauratum atque descriptum ex mandato A. R. P. Joannis Capistrani Szysiecki — pro tunc ministri provincialis secundo, sub regimine A. V. P. Fabiani Neclichowski pro tunc guardiani ab anno 1678 in annum 1736, k. 1—37.* (Jest to kronika klasztoru, ponadto):

1. *Index conversorum 1715—1781, k. 18—41;*
2. *Legationes 1603—1793, k. 42—52;*
3. *Legacje i karty miejskie 1705—1762, k. 53—59;*
4. *Catalogus Bibliothecae, k. 60—64;*
5. *Tabula Benefactorum mortuorum huius Conventus 1678—1810, k. 65—73;*
6. *Catalogus Patrum ac Fratrum mortuorum 1678—1810, k. 74—76v.*

Kart 76, wiele kart nie zap., 15×32 cm, oprawa współcz. w perg., zniszczona. Rkps pisany kilkoma rękami w j. łac. i pol.; na karcie tyt. wewnątrz napis: *Archivum Conventus Svecensis*.

Arch. Archidiec. w Poznaniu, sygn. AZ 3/7.

### 19. Klasztor w Toruniu

1721

51

*Privilegium Innocentii XIII Papae Bernardinis conventus Thorunensis*



datum ad ecclesiam sub titulo Annuntiatae Beatae Mariae Virginis  
10 III 1721.

Dok., karta 1 poz. 24 w Papierach Jakuba Kazimierza Rubinkowskiego, k. 290—  
290v.

Bibl. Nar. w Warszawie, sygn. 6674.

## 20. Klasztor we Wschowie

Koniec XVI w.

52

*Infirmitatis humanae praesidium sive libellus infirmorum scriptus  
Schovae apud PP. Bernardinos.*

Stron 144, brak kart końcowych, 12,5×19 cm, nie opr. Rkps pisany różnymi  
rękami w j. łac., niem. i pol.

Bibl. Uniw. w Poznaniu, sygn. 478 I.

## 21. Klasztor św. Anny w Warszawie

1725—1826

53

[Księga przyjęć do nowicjatu, wotacji nowicjuszów, wydaleń i złożo-  
nych profesji w klasztorze św. Anny Bernardynów w Warszawie].

Stron 412, s. 110—128 nie zap., 20×33 cm, oprawa była, obecnie jej brak. Rkps  
pisany różnymi rękami w j. łac. i pol.

Arch. Archidiec. w Warszawie, b. sygn.

1726—1741

54

[Księga kurend generałów, komisarzy generalnych i prowincjałów  
Prowincji Wielkopolskiej zakonu Bernardynów].

Kart 101, brak karty tyt., 19×31,3 cm, oprawa współcz. w półsk., zniszczona.  
Rkps pisany różnymi rękami w j. łac.

Arch. Archidiec. w Warszawie, b. sygn.

1769—1815

55

*Liber connotationum litterarum pastoralium [Provinciae Maioris Po-  
loniae Bernardinorum] — — comparatus anno Domini 1769 diebus Ap-  
rilis.*

Kart 235, 19,5×30,5 cm, oprawa współcz. w skórę, zniszczona. Rkps pisany  
różnymi rękami w j. łac.

Arch. Archidiec. w Warszawie, b. sygn.

## 22. Klasztor w Warszawie na Czerniakowie

1723—1741

56

[Księga kurend generałów, komisarzy generalnych i prowincjałów  
Prowincji Wielkopolskiej zakonu Bernardynów].

Kart nlb. 63, brak karty tyt., 19,5×34,5 cm, oprawa współcz. w półsk., znisz-  
czona. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac.

Arch. Archidiec. w Warszawie, b. sygn.

1742—1773

57

*Liber connotationum pastoralium et convocatorialium provincialium*

erectus in conventu Czerniakoviensi Ordinis Minorum Regularis Observantiae — — anno Domini 1742.

Kart 191, 20×33 cm, oprawa współcz. w półsk., zniszczona. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac.

Arch. Archidiec. w Warszawie, b. sygn.

1818

58

Catalogus librorum ad Bibliothecam Conventus Czerniakoviensis procuratorum et conscriptorum, comparatus anno Domini 1818 pro capitulo Przyroviensi die 31 Augusti celebrando.

Kart 12, 31,5×36,5 cm, nie opr. Rkps pisany jedną ręką w j. łac. i pol.

Arch. Archidiec. w Warszawie, b. sygn.

1781—1811

59

Regestra eleemosynae expensae [Conventus Czerniakoviensis Ordinis Fratrum Minorum Bernardinorum]; Regestra eleemosynae perceptae.

Kart 158, 20×33 cm, oprawa współcz. w półsk., zniszczona. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac. i pol.

Arch. Archidiec. w Warszawie, b. sygn.

### 23. Klasztor w Warcie

1823—1846

60

[Akta różne klasztoru Bernardynów w Warcie].

1. Srebra wzięte z kościoła [postanowieniem Rządu Narodowego z 21 VI 1831], s. 1—4;

2. Spis rzeczy skradzionych w kościele XX. Bernardynów w Warcie dnia 22/23 VI 1832, s. 6—12;

3. Spisy oraz oświadczenia zakonników przed złożeniem profesji 1823—1846, s. 13—112;

5. Pisma Konstytora — — w Kaliszu, Rządu Gubernialnego Warszawskiego, Magistratu m. Warty 1843—1945, s. 113—181.

Stron 181, fasc. akt luźnych.

Bibl. Raczyńskich w Poznaniu, sygn. 1758.—Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. XVI-11.

1658—1911

61

[Księga Bractw Niepokal. Poczęcia NMP., Paska św. Franciszka, Trzeciego Zakonu św. Franciszka i Bractwa św. Barbary].

1. Confraternitas Immaculatae Conceptionis B. V. Mariae ab anno Domini 1658 [ad ecclesiam Bernardinorum in Warta] 1658—1901, s. 1—163;

2. Confraternitas Chordigerorum S. P. Francisci introducta anno Domini 1666, hic coepta scribi ab anno Domini 1779, 1666—1911, s. 164—171;

3. Series Fratrum 3-tii Ordinis S. P. Francisci nec non Sororum habitum in saeculo gestarum 1770—1872, s. 172—174;

4. Liber Confraternitatis S. Barbarae editus anno, quo Deus et Homo in mundum venit 1744 die 25 Januarii, 1738—1877, s. 177—187.

Stron 187, początkowe karty bardzo zniszczone, 21×33 cm, oprawa współcz. w skórę. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac. i pol.

Muzeum w Sieradzu, b. sygn.—Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. XVI-12.

## 24. Rękopisy nie oznaczonej proveniencji

1510—1567

62

[Przepisy prawne i Ordynacje Prowincji Polskiej zakonu Bernardynów].

1. Exhortationes Fratrum Ordinis Minorum Observantium, k. 1—16v;
2. [Formularz Prowincji Polskiej Bernardynów z pocz. XVI w.], k. 17—18v;
3. [Wypisy różnych zarządzeń dotyczących bernardynów], k. 39—49;
4. De servitutibus rusticorum praediorum, k. 49v—50v;
5. [Wypisy z dokumentów], k. 51—56;
6. [Postanowienia dotyczące bractw], k. 56—72;
7. [Ustna tradycja o wypowiedziach wybitnych bernardynów], k. 72v—73v, 81v;
8. [Wypisy z dokumentów bernardyńskich], k. 74—81v;
9. Promptuarium respondendi Fratrum Minorum ad objecta occurrentia, k. 82—95v;
10. Incipiunt Ordinationes ad confraternitatem, k. 96—101;
11. Exhortationes, k. 102—114;
12. [Zbiór przepisów i wskazówek dotyczących spowiedzi i odpustów], k. 115—115v;
13. Incipiunt tentationes demonis tentantis hominem de septem peccatis mortalibus, k. 151—151v;
14. [Nicolaus Italicus de Quinque lapidibus], k. 152—153;
15. Ornamenta et documenta religionis, k. 153—155;
16. [Teksty polskie związane ze spowiedzią, dekalogiem i grzechami głównymi], k. 156—156v;
17. [Notatki łacińskie z różnych autorów], k. 157—158;
18. [Wiersz polski o baranku z wosku, święconym przez papieża], s. 158;
19. [Dokumenty dotyczące Bernardynów], k. 159—231. M. in.:
  - 1) Concordia inter Lithuanos et Polonos per fr. Gasparem Chrens [Kasper z Kromieryża], k. 159;
  - 2) Ordinationes capituli generalis pro Lithuanis et Polonis 1529, k. 167;
  - 3) Ordinationes capituli Opatoviensis [1557], k. 173.

Kart 231, 10,5×16 cm, oprawa współcz. w tekturę. Rkps perg., pisany różnymi rękami w j. łac. i pol.

Bibl. PAN Kórn., sygn. 101.

1642, 1646

63

[Dekrety reformacyjne, statuty, forma dopuszczania do profesji tercjarzy zakonu Braci Mniejszych].

1. Ordinationes generales pro reformatione totius sacrae Religionis Franciscanae facta per — — Joannem de Neapoli generalem ministrum totius Ordinis anno Domini 1646, k. 2—13;
2. Decreta pro reformatione regularium tam monachorum, quam mendicantium cuiusque Ordinis et Instituti [Clementis VIII], k. 15—17;
3. Statuta — — ex capitulo intermedio generali Romano anno 1642, k. 19v—71;

4. Absolutio Fratrum in correctione, k. 72—73v;  
 5. Modus et forma recipiendi ad professionem Tertiarios et Tertiarias, k. 74v;  
 6. Modus recipiendi sorores regulae tertiae ad s. professionem et easdem velandi, k. 75—78v.  
 Kart 78, k. 14, 17v—19, 71v, 74 nie zap., 15,5×19,5 cm, oprawy brak. Rkps pisany kilkoma rękami w j. łac. i pol.  
 Bibl. Sem. Duch. w Poznaniu, sygn. MS 990.

1713—1748

64

[Księga kurend komisarzy generalnych i prowincjałów Prowincji Wielkopolskiej zakonu Bernardynów].

Kart 223, 20,5×31,5 cm, oprawa współcz. w skórę z wytłaczanymi ozdobami. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac.  
 Bibl. Raczyńskich w Poznaniu, sygn. 137.

1713—1729

65

[Kopiarz listów Bernardynów Prowincji Wielkopolskiej].

Kart 101, 21,5×31,5 cm, oprawa współcz. w perg. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac. i pol.  
 Bibl. Raczyńskich w Poznaniu, sygn. 1150/2.

## II. PROWINCJA MAŁOPOLSKA

### 1. Klasztor w Alwerni

1742—1766

66

Liber cursoriarum conventus Alverniensis [Bernardinorum].

Stron 306, 20,5×32 cm, oprawa współcz. w skórę. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac.  
 Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. dawna 3628, ew. 2470.

1787—1824

67

Liber cursoriarum [conventus Alvernensis Bernardinorum] 1787.

Stron 274, 21×34,5 cm, oprawa współcz. w półsk. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac. i pol.  
 Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. dawna 3626, ew. 2468.

### 2. Klasztor w Kalwarii Zebrzydowskiej

1467—1662

68

[Kopiarz tekstów reguły i konstytucji prowincjalnych z lat 1597—1656, wykazy klasztorów i kapituł z lat 1467—1662 Prowincji Małopolskiej zakonu Bernardynów].

Stron 522, 17×20 cm, oprawa współcz. w skórę. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac. i pol.  
 Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. dawna 3655, ew. 2472.

1902

69

Litterae quibus tertia saecularia monasterii Calvariae ab Illmo Do-

mino Nicolao Zebrzydowski palatini Cracoviensis conditi omnibus notificantur.

Kart 7, 42×56 cm, tekst ułożony w j. łac. przez ks. Stefana Pawlickiego, stanowiący podstawę druku, k. 2—4. Druk korektowy z poprawkami, k. 5. Dwa egzemplarze druku, k. 6—7.

Bibl. Jag. w Krakowie, sygn. 8498 IV.

### 3. Klasztor św. Bernardyna w Krakowie

XVII w.

70

[Zbiór tekstów reguły zakonu Bernardynów].

Stron 335, brak początku, 15,5×19 cm, oprawa współcz. w skórę. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac. i pol.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. dawna 3660, ew. 2473.

1629—1633

71

[Reguła i konstytucje Trzeciego Zakonu św. Franciszka].

1. Reguła trzecia Świętego Franciszka Braci i Sióstr pokutujących, s. 1—46;

2. Decretum [Eustachii Wołłowicz episcopi Vilmensis] supra statum mulierum Tertii Ordinis in privatis degentium illarumque ad habitum admissionem [9 VI 1629], s. 47—48;

3. Constitutiones sive Statuta — publicata anno 1633 18 mense Augusto [confirmata per Honoratum Visconti nuntium ap. et Leonardum Starczewski ministrum provincialem], s. 55—121.

Stron 124, s. 49—54, 122—124 nie zap., 16×21 cm, oprawa z XIX w. Rkps pisany 2 rękami w j. pol. i łac., powstał w 1 poł. XVII w. i jest kopią nie znanego oryginału.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. 3705.

1467—1656

72

[Zwód konstytucji zakonu Bernardynów w Polsce z lat 1597—1656 oraz wykaz kapituł zakonnych z lat 1467—1640].

1. Constitutiones provinciales Ordinis Fratrum Minorum de Observantia in capitulo Samboriensi anno Domini 1597 — — s. 1—100;

2. Constitutiones provinciales capituli Warthensis anno Domini 1599, s. 101—112;

3. Constitutiones provinciales capituli Radomiensis — — a. D. 1602, s. 113—122;

4. Constitutiones provinciales capituli Lublinensis — — a. D. 1605, s. 123—126;

5. Statuta capituli Poznaniensis — — a. D. 1608, s. 127—135;

6. Constitutiones capituli Warsaviensis — — anno — — 1611, s. 136—150;

7. Constitutiones capituli Vilmensis — — a. D. 1614, s. 151—157;

8. Statuta edita in generali congregatione Cismontanae Familiae habitae in sacro Aracoeli conventu a. D. 1613, s. 158—166;

9. Statuta sacrae congregationis provincialis Cracoviae — — a. D. 1617 — — celebratae, s. 167—180;

10. Statuta generalia pro Ultramontana Familia edita in generali capitulo Salmaticensi anno 1618 — —, s. 181—184;

11. [Pismo Krzysztofa Scipio Campo prowincjała Prowincji Polskiej do zakonników z 21 I 1621], s. 185—190;

12. Statuta capituli Calissiensis anno Domini 1620, s. 191—215;

13. Statuta per patres Provinciae Poloniae — in conventu Calissiensi sancita anno Domini 1621, s. 216—225;

14. [Pismo Krzysztofa Scipio Campo prowincjała Prowincji Polskiej do zakonników], fragment, s. 226;

15. Statuta capituli Calissiensis — celebratae anno Domini 1623, s. 228—245;

16. Ordinationes ex antiquis statutis — desumptae a — capitulo Varschoviensi anno Domini 1625 celebrato —, s. 246—254;

17. Incipiunt constitutiones — Patris Commissarii et Vicarii Generalis [Ludovici de la Torre] cum plena auctoritate in capitulo provinciali Cracoviae celebrato anno Domini 1488, s. 255—315;

18. Ordinationes a Patre A. R. Prospero a Galbiato — in Regno Poloniae quoad Minores Observantes et Reformatos — commissarii generalis in congregatione particulari Lublini — anni 1630 celebrata, s. 316—335;

19. Decreta et constitutiones a — Michaele a Cassentino commissario generali et apostolico visitatore in — capitulo provincialis Minoris Poloniae Cracoviae — anno Domini 1637, s. 336—348;

20. Statuta ex capitulo Leopoliensi — anni 1637, s. 349—351;

21. Ordinationes in almo Provinciae capitulo anno Domini 1645 Radomiae celebrato, s. 352—363;

22. Statuta et ordinationes in almo capitulo Grodnensi anno Domini 1647 — celebrato — posita, s. 364—369;

23. Constitutiones almi capituli Cracoviensis anno Domini 1650, s. 370—373;

24. Ordinationes capituli Grodnensis anno — 1653, s. 373—376;

25. Ordinationes ex convocazione intermedia anno Domini 1655 — in conventu Caunensi celebrata, s. 376—379;

26. Statuta capituli Calvariensis anno 1656 —, s. 379—382.

Stron 382, 16×20,5 cm, oprawa współcz. w perg. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac. i pol.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. 2475.— Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. I-b-29.

1597—1647

73

Constitutiones provinciales [Provinciae Minoris Poloniae Ordinis Bernardinorum].

Stron 310, 16×19 cm, oprawa współcz. w perg. Rkps pisany w j. łac. i pol.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. dawna 3654, ew. 2471.

1454—1754

74

[Kopiarz przywilejów, donacji oraz transakcji klasztoru Bernardynów w Krakowie na Stradomiu].

Stron 390, s. 325—390 nie zap., nazwiska wystawców dokumentów pisane ozdobnie. Rkps pisany w XVIII w. różnymi rękami w j. łac. i pol., posiada wklejone oryginalne akta rękopiśmienne i drukowane.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. 3631.— Mikrofilm w Bibl. Nar. w Warszawie, sygn. 13710.

1746—1766

75

Liber cursoriarum Provinciae Minoris Poloniae [Ordinis Bernardinorum] anno Domini 1746 die 9 Octobris inceptus.

Stron 264, 19,5×31,5 cm, oprawa w tekturę. Rkps założony w 1746, potem kontynuowany różnymi rękami w j. łac.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. dawna 3642, ew. 2463.

1757—1783

76

Compendium triennale transactionum, rerum gestarum ac variorum correspondentiarum inchoative sub provincialatu — — Mariani Wietrowski — — Provinciae Minoris Poloniae die 24 Septem[bris] a. D. 1717.

Stron 554, 23×36 cm, oprawa współcz. w skórę. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac. i pol.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. dawna 3623, ew. 2464.

1665—1669

77

[Akta Antoniego Stefanowicza jako komisarza Prowincji Wielkopolskiej i Ruskiej zakonu Bernardynów].

1. Series commissionis — — patris Antonii Stephanowicz — — ad visitandam Provinciam Maioris Poloniae delegati, secretariatu fratris Francisci Kochanowski — — lectoris — — Cracoviensis 1667—1668, k. 1—17;

2. Series commissionis generalis ad Provinciam Russiae per — — patrem Antonium Stephanowicz — — praedivatorem clarissimum, ecclesiae cathedralis Cracoviensis ordinarium — — secretariatu patris Francisci Kochanowski — — accurate connotata 1669, k. 18—22;

3. [Zarządzenia różne Stefanowicza i korespondencja 1665—1669], k. 24—130v;

4. [Miscellanea obce], k. 131—363.

Kart 363, początkowe karty uszkodzone. Fasc. złożony z pism różnych rąk w j. łac. i pol. należał prawdopodobnie do klasztoru krakowskiego na Stradomiu. Dokładny rozbiór treści i opis. zewn. dał W. Kętrzyński: *Katalog rękopisów Biblioteki Zakładu Nar. im. Ossolińskich*, t. 1, Lwów 1881, s. 149, 156.

Bibl. Ossol. we Wrocławiu, sygn. 94.

1520

78

Observantia Capistranica. (Opis wizyty generała zakonu Franciszka Lichetto w Polsce i diariusz kapituły w Krakowie 1520 r.), s. 12—38;

[Formularze liturgiczne], s. 3—11, 39—40.

Stron 40, 14,5×19,3 cm, oprawa w półpł., tekst „Observantia” ujęty na każdej stronie w obwódkę kolorową o motywach roślinnych. Rkps pisany w j. łac., „Observantia” jedną ręką, formularze różnymi rękami.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. 3656.

1206—1620, 1522—1608

79

[Rękopisy Kroniki Jana z Komorową].

1. Incipit breve memoriale Ordinis Fratrum Minorum — — specialiter de Provincia Poloniae — —. (Redakcja krótsza).

Stron 371, na s. 1 u dołu napis: Pro Venerando Patre Raphaele de Proscho-wicze guardiano Cracoviensi. Opis rkpsu podali: X. Liske i A. Lorkiewicz we wstępie do swego wydania Kroniki (zob. niżej). Rkps pisany do s. 297 przez Jana

z Komorowa w j. łac. ok. 1540 r., później kontynuowany innymi rękami do 1620 r.  
Bibl. Jag. w Krakowie, sygn. 3539.

2. Incipit breve memoriale Ordinis Fratrum Minorum — — specialiter de Provincia Poloniae — —. (Redakcja obszerniejsza).

Kart 212, w tym 28 kart nie zap.; na k. 1 u góry napis: Joannes de Komorowo hunc librum compilavit; na k. 5 napis: Pertinet ad Archivum Provinciae Poloniae. Opis rkpsu podali: X. Liske i A. Lorkiewicz we wstępie do swego wydania Kroniki (zob. niżej). Rkps pisany do k. 136 przez Jana z Komorowa w j. łac. między 1530—1536 r., później kontynuowany innymi rękami do 1608 r.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. 3792.

3. Incipit tractatus Cronicae Fratrum Minorum Observantiae a tempore Constanciensis Concilii, et specialiter de Provincia Poloniae, per Joannem de Komorowo eiusdem Ordinis minimum collectus. (Redakcja najkrótsza, znajdowała się w Bibl. Ordynacji Krasieńskich w Warszawie).

Wyd.: H. Zeisberg w: Archiv für Kunde Oesterr. Geschichtsquellen, Bd 49: 1873, Hälfte 2, s. 297—425 i w odb.; X. Liske, A. Lorkiewicz pt. *Memoriale Ordinis Fratrum Minorum a Fr. Joanne de Komorowo compilatum*, w: Mon. Pol. Hist., t. 5, Cracoviae 1888, s. 1—418.

Po 1522

80

Historialis narratio quomodo Minores Regularis Observantiae de Familia Wratislaviensi nuncupati a Wratislaviensibus consulibus loco pulcherrimo spirituali privati et viliter eiecti sunt, feliciter incipit — — pro — — Patre Raphaelae de Proschewycze guardiano Cracoviensi conscripta per patrem Caesarium de Gostin.

Kart nlb. 16, opraw. razem z „Breve memoriale Fratrum Minorum” Jana z Komorowa. Rkps pisany w j. łac. przez Cezarego z Gostynia († 1552). Kopia w rkpsie Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. XXIII—1, poz. 31, s. 93—118.

Bibl. Jag. w Krakowie, sygn. 3539.

Po 1482 i po 1502.

81

[Kalendarz liturgiczny Bernardynów krakowskich].

Kart 15, pisany na perg. w j. łac. i pol. Szczegółowy rozbiór treści i opis zewn. podali: A. Jałbrzykowska, J. Zathay: *Inwentarz rękopisów Biblioteki Jagiellońskiej*, cz. 2: nr 6501—7100, Kraków 1963, s. 270—273. Rkps jest proveniencji nie przypuszczalnie, jak sądzą wymienieni autorowie, ale na pewno bernardyńskiej, świadczą o tym uwzględnieni w kalendarzu Święci zakonu, nie znani w Diecezji Krakowskiej.

Bibl. Jag., sygn. 6986 I.

1663—1778

82

Sacra Rituum Congregatione. Cracovien. Beatificationis et Canonizationis Servi Dei Fratris Simonis de Lipnica copia processus super vita et miraculis.

Kart 370, 21,5×29 cm, oprawa współcz. w perg. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. 3736 III.—Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. I-e-10.



## 4. Klasztor w Opatowie

1470—1706, 1470—1791

83

Descriptio brevis ecclesiae loci Opatov[iensis] ad S[anctam] Mariam Assumptam Fratrum Minorum Observantium, s. 1—8;

Chronicon seu metrica Conventus Opatoviensis Fratrum Minorum Sancti Francisci de Observantia collecta anno Domini 1621, s. 9—145.

Stron 150, 21,5×32,5 cm, oprawa współcz. w skórę. Rkps założony w 1621 r., kontynuowany różnymi rękami w j. łac. i pol.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. dawna 3388, ew. 3365.—Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. VII—5.

1718

84

[Umowa między konwentem Bernardynów w Opatowie a Kazimierzem Dunin Karwickim, kasztelanem zawichojskim, w sprawie uiszczenia zatrzymanej ordynarii ze wsi Wilczyce za lata ubiegłe, 20 IV 1718].

Dok. pap., 19,5×31,5 cm, pisany w j. pol., pieczęci nie było, podpisany przez gwardiana Antoniego Ryntha i Kazimierza Karwickiego. U dołu pokwitowanie Antoniego Ryntha z otrzymanych kwot 25 VI 1718 r. Dokument dołączony do 3 innych umów, nie dotyczących Bernardynów.

Bibl. Wojew. (H. Łopacińskiego) w Lublinie, sygn. 1139.

## 5. Klasztor w Radomiu

1467—1605

85

Constitutiones provinciales in multis capitulis et per Reverendum Venerandum Ministrum Generalem confirmatae [1597—1605 oraz wykaz kapituł zakonnych z lat 1467—1567].

Stron 244, s. 85—87 wykaz kapituł, 19,7×31,3 cm, oprawa współcz. w skórę. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. dawna 3637, ew. 3362.

## 6. Klasztor w Świętej Annie pod Przyrowem

1852—1856, 1855—1861

86

Pamiętnik<sup>7</sup> na wygnaniu księdza Benwenutego [Mańkowskiego] zaczęty 1852.

Kart 100, 18×22 cm, oprawa w półpł.

Pamiętnik księdza Benwenutego [Mańkowskiego] po powrocie z wygnania do kraju 1866 u Św. Anny pod Przyrowem.

Kart 80, 20×25 cm, oprawa w półpł.

Druk fragm.: A. Giller: *Polska w walce*, Paryż 1868, s. 28—49; Inne fragm. w „Dz. Liter.”, r. 1863, nr 93—96.

Bibl. Tow. Przyj. Nauk w Poznaniu, sygn. 487.—Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. S—przy—4.—Mikrofilm w Bibl. Nar. w Warszawie, sygn. 38.971 i 38.972.

<sup>7</sup> Wymieniony „Pamiętnik” zaliczyłem do rękopisów archiwalnych jako spuściznę po Benwenutym Mańkowskim.

## 7. Klasztor w Tarnowie

1453—1483

87

Bullae et Constitutiones Ordinis S. Francisci Fratrum Minorum de Observantia.

1. [Bulla pap. Mikołaja III, reguła i testament św. Franciszka], k. 1—26;
2. Descriptio quomodo ortum habuit observantia, k. 27—44v;
3. [Bulle pap. Eugeniusza IV, Piusa II i tekst reguły z 1289 r. z polskimi głosami], k. 45—107;
4. A. D. 1483 frater Wladislaus professus est, k. 108—115;
5. [Opis przybycia do Polski św. Jana Kapistrana w 1453 r.], k. 116v—117.  
Kart 117, k. 1 i 62 nie zap., 3 karty między k. 26 a 27 wycięte. Kodeks perg., ozdobiony pięknie malowanymi inicjałami, pisany w j. łac. z polskimi głosami. Opis rkpsu podał W. Wisłocki: *Katalog rękopisów Biblioteki Uniwersytetu Jagiellońskiego*, Kraków 1877—1881, s. 678.

Bibl. Jag. w Krakowie, sygn. 2991.

1221—1506

88

[Reguła Bernardynów, Klarysek, Sióstr III Zakonu św. Franciszka].

1. Incipit Ordo Fratrum et Sororum de Poenitentia institutus a b. Francisco — [reguła], k. 5—34;
2. Incipit reguła et forma vitae Ordinis Sororum Pauperum S. Clarae, k. 37—64;
3. Incipiunt Ordinationes Sororum Tertiae Regulae, k. 64—73.  
Kart 73, k. 1—4, 34v—36 nie zap.; na k. 4v napis: Deputatur pro cella Patris Guardiani Tharnoviensis per fratrem Nicolaum a Busk Roxolanum, pisany w 1506 r. w j. łac. Opis rkpsu dał W. Wisłocki: *Katalog rękopisów Bibl. Uniw. Jag.*, s. 742 (zob. nr 87).

Bibl. Jag. w Krakowie, sygn. 3407.

## 8. Rękopisy nie oznaczonej proveniencji

1467—1509

89

[Teksty reguł św. Franciszka I, II i III zakonu oraz Konstytucje zakonu Bernardynów].

1. De duplici bulla confirmationis regulae Ordinis Seraphici Beatissimi Patris nostri Francisci, k. 1;
2. Incipit testamentum Beatissimi Patris nostri Francisci, k. 11v;
3. Incipit reguła S. Clarae, k. 21;
4. Incipit reguła Fratrum et Sororum de Poenitentia, k. 65;
5. Registrum super Constitutiones Martini V, 1495, k. 101;
6. Finis huius registri super Constitutiones Martini V, k. 102;
7. Ordinationes capituli Varthensis 1509, k. 102;
8. Incipiunt Constitutiones Martini V, k. 105;
9. [Constitutiones Provinciae Poloniae 1467], k. 156v—182v;
10. Incipiunt ritus caerimoniarum, k. 182;
11. Iste sunt Ordinationes factae in diversis capitulis generalibus redactae et in rubricas in capitulo Aquilae celebrato a. D. 1472, k. 205—206.

Kart nłb. 215, 16×21,3 cm, oprawa w zielone płótno. Do rkpsu tego nie udało się dotrzeć. Opisał go ks. K. Kantak: *Życie wewnętrzne Bernardynów w dobie przedtrydenckiej*, „Collect. Theol.”, r. 10: 1929, s. 260.

Wyd. fragm. (nr 9) ks. K. (Kantak w dodatku do rozprawy jw., s. 341—450 oraz nr 7, s. 350—351.

Bibl. Uniw. we Lwowie, sygn. 30.

1467—1519

90

[Zbiór konstytucji Zakonu Bernardynów w Polsce].

Do rkpsu tego nie udało się dotrzeć. Wymienił go ks. K. Kantak przy okazji druku fragmentu z 1519 r.

Wyd. fragm. ks. K. Kantak w dodatku do: *Życie wewnętrzne Bernardynów w dobie przedtrydenckiej*, „Collect. Theol.”, r. 10: 1929, s. 351—352.

Bibl. Uniw. we Lwowie, sygn. 27.

1430—1650

91

Anagryphe seu compendiosa descriptio Provinciae Poloniae Fratrum Minorum Observantium tam administrationis officia, quam acta regiminis eiusdem Provinciae concernentia complectens auctoritate et mandato Superiorum hoc compendioso expressa stylo anno Domini 1651.

1. Descriptio superioritatis Provinciae Minoris Poloniae ac eandem superioritatem concernentium, s. 1—52;

2. Intimatio visitationis [Benedicti Woyna episcopi Vilnensis] 1601, s. 55;

3. [Pisma papieży, kardynałów, nuncjuszy ap. w Warszawie, generałów zakonu, prowincjałów 1600—1640], s. 55—283;

4. Forma benedictionis pro ieiunantibus sanctam Benedictam —, 287—288;

5. Forma excommunicationis sollemnis maioris, s. 291;

6. Constitutiones Provinciae Poloniae in diversis capitulis ab — Patre Stanislao Bojanecki — compendiose collecta, s. 295—463;

7. Statuta Posnaniensis capituli anno 1608, s. 469—472;

8. Constitutiones congregationis capituli Varsaviae ad S. Annam — anno — 1611, s. 473—476;

9. Constitutiones sacrae congregationis — capituli Vilnensis ad S. Franciscum — anno 1614, s. 477—478;

10. Constitutiones sacrae congregationis provincialis ad S. Bernardinum [Cracoviae] anno — 1617, s. 478—483;

11. Statuta capituli Calissiensis anno Domini 1620, s. 484—494;

12. Statuta capituli Calvariensis ad S. Mariam Angelorum anno Domini 1623, s. 494—501;

13. Statuta Provinciae Polonae in capitulo Leopoliensi anno Domini 1637 — celebrato — conscripta et approbata, s. 501—503;

14. Ordinationes almi capituli Radomiensis anno Domini 1640 — celebrati, s. 503—506;

15. Ordinationes congregationis intercapitularis Provinciae Polonae in conventu Opatoviensi — anno Domii 1642 celebrati, s. 506—508;

16. Puncta ex congregatione Tykocinensi celebrata sub anno Domini 1643 Provinciae toti proposita, s. 508—509;

17. Ordinationes in almo Provinciae capitulo anno Domini 1645 Radomia celebrato, s. 510;

18. Acta congregationis Varsaviensis in ordine ad unionem Provinciarum anno 1647, s. 521;

19. Conventus Minscensis 1624—1644, s. 525—528;

20. Conventus Orsensis 1648—1650, s. 533—534;

21. Conventus Iviensis 1631—1650, s. 536—553;  
 22. Conventus Citovianensis 1608, s. 557—566;  
 23. Conventus Cretingensis 1613—1619, s. 573—579;  
 24. Conventus Telszensis 1624—1649, s. 585—589;  
 25. Conventus Alvernensis 1627, s. 597—603;  
 26. Munimenta Conventus Tarnoviensis, quae in Archivio illius Conventus asservantur 1499—1612, s. 609—611;  
 27. Breve — — Gregorii XIII contra religiosos et religiosas Ordinis S. Francisci de Observantia recurrentes ad saecularia tribunalia et contemnentis ordinationes Commissariorum sui Generalis Ministri 1575, s. 613—614;  
 28. Conventus Bochnensis 1625—1626, s. 621—627;  
 29. Conventus Kielcensis 1624—1631, s. 633—636;  
 30. Conventus Piotrkovicensis 1630—1634, s. 641—649;  
 31. Conventus Vilmensis 1456—1602, s. 653—700;  
 32. Conventus Grodnensis 1494—1644, s. 701—718;  
 33. Conventus Caunensis 1471—1643, s. 721—746;  
 34. Conventus Nesvisensis 1598—1644, s. 747—765;  
 35. Beatificatio B. Paschalis Baylon ex Discalceatis Ordinis Minorum Regularis Observantiae 1618, s. 766;  
 36. Ordinationes Provinciae Polonae 1603, s. 773—775;  
 37. Litterae testimonii dandae provisoriis, dandae cum domo exeunt 1603, s. 776;  
 38. Index rerum, s. 779—786.  
 Stron 786, 18,8×30,5 cm, oprawa współcz. w skórę z wytłaczanymi ozdobami. Rkps założony w 1651 r., pisany jedną ręką w j. łac. i pol., jest różny pod względem treści od rkpsu pod identycznym tytułem w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. S—przy—3.  
 Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. dawna 3625, ew. 2469.— Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. M—35.

## XVII—XVIII w.

92

Notanda praecipua et scitu dignissima [ad historiam Ordinis Bernardinorum in Polonia].

Stron 16, s. 12—15 nie zap., 14,5×18,5 cm, nie opr. Rkps pisany kilkoma rękami w j. łac.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. 3657.

## 1737—1742

93

Krótkie <sup>8</sup> opisanie niektórych miejsc świętych w Palestynie albo Ziemi Świętej [przez Hieronima Lisowskiego 1744]. (Jest to pamiętnik z pielgrzymki i pobytu w Ziemi Świętej).

Stron 122, 18×19,5 cm, oprawa w półsk. Rkps pisany przez Hieronima Lisowskiego w j. łac. i pol.; na początku wpisane Litterae oboedientiales od generała zakonu Jana Bermejo z 12 I 1737 r. dla Lisowskiego.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. 3554.— Mikrofilm w Bibl. Nar. w Warszawie, sygn. 13705.

## 1737—1742

94

Peregrynacja <sup>9</sup> do Ziemi Świętej, Jeruzalem i innych miejsc ss. przez

<sup>8</sup> Zob. przyp. 7.

<sup>9</sup> Zob. przyp. 7.

ks. Hieronima Lisowskiego pro tunc gwardiana kalwaryjskiego — — odprawiony, z której peregrynacji szczęśliwie powrócił anno Domini 1742. 1744.

Stron 104, 16×19,5 cm, oprawa w pólsk. Rkps jest kopią rkpsu nr 93, pisany przez nie znanego kopistę. Fragmenty przekopiowano również w rkpsie Bibl. Czart.: *Ex operibus descrip. Terrae Sanctae*, sygn. 3555, s. 81—102.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. 3556.—Mikrofilm w Bibl. Nar. w Warszawie, sygn. 24625.

XVIII w.

95

[*Liber*] *variorum litterarum et oboedientialium*. (Formularz pism i listów).

Kart 82, 19,5×31 cm, oprawa w pólsk. Rkps pisany w j. łac. i pol., pochodzi w kancelarii prowincjała Prowincji Małopolskiej.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. 3636.

### III. PROWINCJA RUSKA

#### 1. Klasztor w Dubnie

1614—1810

96

*Liber Vice-Syndycalis ad usum Conventus Dubnensis* [Bernardinorum]. (Kopiarz dokumentów i zapisek kronikarskich).

Stron 234, 26×40 cm, oprawa współcz. w skórę, zniszczona. Rkps pisany w 1810 r. w j. łac. i pol. przez wice-syndyka konwentu za gwardiana Eutyhusza Dąbkowskiego.

Arch. Archidiec. w Warszawie, b. sygn.

#### 2. Klasztor w Gwoźdźcu

1719—1784

97

[*Akta dotyczące uposażenia klasztoru Bernardynów w Gwoźdźcu*].

Kart 10, 24,5×39 cm, nie opr. w fascykule z 4 aktami innych zakonów, pisane w j. łac. i pol.

Bibl. Ossol. we Wrocławiu, sygn. 9709 III.

1778—1791

98

[*Księga kurend generałów, komisarzy generalnych i prowincjałów Prowincji Ruskiej zakonu Bernardynów*].

Kart 97, 15 kart początkowych wyciętych, pisany różnymi rękami w j. łac. Opis podały B. Kocówna i K. Muszyńska: *Inwentarz rękopisów Biblioteki Ord. Zamojskiej*, s. 95 (zob. nr 16).

Bibl. Nar. w Warszawie, sygn. BOZ 1800, t. 2 (złączono mechanicznie z nr 115).

#### 3. Klasztor w Husiatynie

Koniec XVIII w.

99

*Consignatio librorum Bibliothecae Conventus Husiatynensis Ordinis Sancti Francisci Regularis Observantiae*.

Kart 4 (pozycji bibliotecznych 530), 24×38 cm, nie opr. w fascykułe z 2 inwentarzami bibliotek innych instytucji, pisany w j. łac.

Bibl. Ossol. we Wrocławiu, sygn. 9728 III.

#### 4. Klasztor w Józefowie

Przed 1787—1816

100

Inwentarz kościoła i klasztoru Bernardynów w Józefowie.

Kart 75—118, 22,2×31 cm, nie opr, zniszczony częściowo przez pleśń. Rkps włożony do fascykułu różnych akt obcych i razem sfoliowany, pisany różnymi rękami w j. pol. Zawiera kilka inwentarzy.

Bibl. Wojew. (H. Łopacińskiego) w Lublinie, sygn. 1257.

#### 5. Klasztor w Leśniowie

1637

101

Archivium seu fundatio Conventus Leśnioviensis ad Sanctum Matthiam Apostolum [Bernardinorum] conscriptum anno Domini 1683 die vigesima 5-ta Februarii.

Kart nrb. 5, 20×32 cm, nie opr., na brzegach poszarpany; na karcie tyt. u dołu napis: Fr Ambrosius Kubicki guardianus Leśnioviensis. Rkps jest kopią prywatną dokumentu fundacyjnego z 15 II 1637 r., wykonaną 25 II 1683 r.

Arch. Diec. w Łomży, sygn. III 11.

#### 6. Klasztor w Lublinie

1558

102

Zygmunt August, król polski, zabrania wznoszenia budowli w pobliżu kościoła Bernardynów w Lublinie.

Dok. pap., kopia widym., 21×31,2 cm, w j. łac., u dołu zniszczona przez korniki i pleśń.

Bibl. Wojew. (H. Łopacińskiego) w Lublinie, sygn. 83.

1670, 28 kwietnia

103

Michał, król polski, zezwala Bernardynom lubelskim na wolny wyrąb drzewa w lasach Przybysławickich i Zęborzyckich.

Dok. pap., 21×30,5 cm, pisany w j. pol., pieczęć w. koronna, wyciśnięta przez papier w osku, bardzo zniszczony, przyklejony do zlepionych 2 kart papierowych, podpis króla.

Bibl. Wojew. (H. Łopacińskiego) w Lublinie, sygn. 94.

1784, 28 stycznia, w Lublinie

104

Stanisław August, król polski, wzywa Bernardynów lubelskich do stawienia się przed sądem Komisji Boni Ordinis w Lublinie i przedstawienia praw i przywilejów, odnoszących się do erekcji oraz stanu posiadania gruntów i placów, należących do ich posesji.

Dok. pap., kopia zwykła, 20,5×35,2 cm, lewy górny róg wycięty, pisany w j. pol., zniszczony przez korniki.

Bibl. Wojew. (H. Łopacińskiego) w Lublinie, sygn. 122.

1460—1859

105

[Kronika klasztoru Bernardynów w Lublinie].

Stron 99, 20×33 cm, brak karty tyt., oprawa nowa w półpł., na grzbiecie zniszczona; napis na górnej okładce: Kronika OO. Bernardynów lubelskich od roku 1460. Rkps założony na pocz. XVII w., kontynuowany różnymi rękami w j. łac. i pol.

Arch. Parafii św. Pawła w Lublinie, b. sygn.— Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. S—lub—1.

## 7. Klasztor we Lwowie

## 1) Archiwum Prowincjała Ruskiego

1629—1644

106

[Kopiarz akt rozgraniczenia prowincji Bernardynów]. Fragment.

Stron 20. Opis w. *Inwentarz rękopisów Biblioteki Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Wrocławiu*, red. J. Turska, t. 1, Wrocław 1948, s. 381.

Bibl. Ossol. we Wrocławiu, sygn. 6131 I.

1453—1759

107

[Akta Prowincji Ruskiej zakonu Bernardynów].

1. Provinciae Immaculatae Conceptionis B. V. Mariae erectio [oraz wykaz prowincjałów do 1759], k. 1—2v;

2. Figurae sigillorum tum Superiorum Ordinis nostri, tum variarum Provinciarum (76 wizerunków pieczęci), k. 3—8;

3. Rerum notabilium liber — (przeważnie oryginały akt z pieczęciami), k. 9—550:

1) Ordinationes seu Constitutiones Beati Patris Joannis de Capistrano super regulam Fratrum Minorum;

2) Acta et decreta per — Patrem a Petra Acuta — in capitulo Socaliensi — sancita, 9 V 1640;

3) In causa Commissari generalis dati a — Francisco a Sosa generali ministro 1608;

4) [Bulle Pawła V i Urbana VIII];

5) [Pisma różnych osób dotyczące podziału zakonu w Polsce na Prowincje w 1628 r.];

6) [Różne pisma wyższych przełożonych zakonu z lat 1629—1639];

7) [Akta Prowincji Ruskiej 1636—1750];

4. Index, k. 551—553v.

Kart 553, wewnątrz szereg kart nie zap. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac., rzadko w pol. Opis podał W. Kętrzyński: *Katalog rękopisów Biblioteki Zakładu Nar. im. Ossolińskich*, t. 3, Lwów 1898, s. 615.

Bibl. Ossol. we Wrocławiu, sygn. 1460 II.— Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. RGP—a—24.

2 poł. XVIII w.

108

Tabula Patrum Bernardinorum; Catalogus Patrum Bernardinorum Provinciae Russiae.

W fascykule akt różnych, s. 299—509.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. 566.

1618—1731

109

[Fundusze klasztorów Bernardynów w Łukowie, Brześciu Litewskim, Warkowiczach, Lublinie, Bernardynek w Brześciu Litewskim, Bernardynów w Janowie, Cudnowie, Zaslawiu i Dubnie. Dwa wypisy z akt grodzkich lubelskich z 1618 i 1647 r., dotyczące klasztoru Bernardynów w Lublinie].

Ad 1 kart 10, brak początku, 21×36 cm, nie opr. Rkps pisany w XVIII w. jedną ręką w j. łac.— Ad 2 kart 2 z pieczęciami. Dołączono proveniencji niebernardyńskiej: Protokół Komisji Woj. Lubelskiego do opisanja dochodów klasztoru lubelskiego z 2 X 1857 r.

Bibl. Wojew. (H. Łopacińskiego) w Lublinie, sygn. 1220.

1460—1647

110

Laconicum novellae Provinciae Russiae titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae insignitae aliquotque eiusdem locorum et conventuum myrrothecium seraphico Fratrum Minorum Regularis Observantiae Ordini mellificans collectum fratre Bernardino Kaliski — — compilatum — — a. D. 1647.

Kart 107, pisany w j. łac. przez Bernardyna Kaliskiego w 1647 r. Opis podali: Z. Jabłoński i A. Preissner: *Katalog rękopisów Biblioteki Polskiej Akademii Nauk w Krakowie*, Sygnatury 1911—2948, Wrocław, s. 102.

Bibl. PAN w Krakowie, sygn. 1969.

1890

111

Chronica Ordinis S. Francisci de Observantia seu PP. Bernardinorum in Polonia, et praesertim Provinciae Galicianae — — sub ditone Austriaca existentis — — concinnata Hierosolymis a P. Norberto Golichowski anno Domini 1890.

Stron 118. Rkps pisany przez N. Golichowskiego, zawiera ekscerpty ze źródeł i opracowań.

Arch. OFM w Rzymie.— Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. GRP—k—96a.

1768—1775

112

[Kurendy prowincjałów zakonu Bernardynów Prowincji Ruskiej w zaborze rosyjskim].

Kart 79, pisany różnymi rękami w j. łac. Opis podały B. Kocówna i K. Muszyńska: *Inwentarz rękopisów Bibl. Ord. Zamojskiej*, s. 53 (zob. nr 16).

Bibl. Nar. w Warszawie, sygn. BOZ 1083.

## 2) Archiwum klasztoru

1735—1758

113

Acta celeberrimi Conventus Leopoliensis ad S. Andream Apostolum almae Provinciae Russiae — — post capitulum in conventu Dubnensi celebratum anno 1735 die 15 Octobris sub — — dicti conventus Leopoliensis regimine A. R. P. Joannis Capistrani Wdziekoński — — per P. F. Joannem Capistranum Kwolek — — eodem anno 1735 inchoata.



Stron 278, 21×32 cm, oprawa w skórę. Rkps założony w 1735 r. przez Jana Kwolka, był kontynuowany różnymi rękami w j. łac. i pol.

Oryginał znajdował się w Bibl. Kapituły ob. gr.-kat. w Przemyślu, sygn. 6665 IV.— Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. XXII—a—3.

1613

114

Extractum ex Archivo Conventus Leopoliensis Patrum Bernardinorum. (Opis podróży Bernardynów w otoczeniu Maryny Mniszchówny do Moskwy, ich tam pobytu i uwięzienia).

Kopia fragmentu nie znanego rkpsu konwentu lwowskiego Bernardynów w Te-kach Naruszewicza.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. 108, s. 155—170.— Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. XXII—a—4.

1768—1790

115

[Księga kurend generałów, komisarzy generalnych i prowincjałów Prowincji Ruskiej zakonu Bernardynów].

Kart 115, pisany różnymi rękami w j. łac. Opis podały B. Kocówna i K. Mu-szyńska: *Inwentarz rękopisów Biblioteki Ord. Zamojskiej*, s. 95 (zob. nr 16).

Bibl. Nar. w Warszawie, sygn. BOZ 1800, t. 1 (złączono mechanicznie z nr 92).

1625—1630

116

Processus canonizationis B. F. Joannis Duchlani A. 1630.

Stron 1414, brak początkowych stron 1—277. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac. Opis w: *Inwentarz rękopisów Bibl. Ossol.*, t. 1, s. 286 (zob. nr 106).

Bibl. Ossol. we Wrocławiu, sygn. 5233 II.— Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. XXII—e—14.

### 8. Klasztor w Przeworsku

1495—1784

117

Archivum Conventus Przeworscensis [Bernardinorum] ex antiquo transscriptum cuius originale in Bibliotheca asservatur. Anno 1767.

Stron 98. Rkps założony w 1767 r., kontynuowany do 1784 r., pisany do s. 62 jedną, potem różnymi rękami w j. łac. Opis podał W. Kętrzyński: *Katalog rękopisów Bibl. Zakł. Nar. im. Ossol.*, t. 2, s. 439 (zob. nr 107).

Bibl. Ossol., sygn. 384 II.— Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. IX—23.

1771

118

Regula et Testamentum Seraphici Patris nostri Francisci anno Domini 1771 mense Julio — — scripsit P. F. Thomas Watzek.

Stron 46, brak s. 41—44, 21,5×28 cm, oprawa w skórę z wytłaczanymi ozdobami, już mało widocznymi. Rkps pisany w j. łac. przez Tomasza Watzka.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. 3651.

1682—1717

119

Archivum cursoriale [Conventus Przeworscensis Bernardinorum] ab anno 1682 ad annum 1717.

Stron 492, 18,7×31,7 cm, oprawa współcz. w skórę. Rkps pisany różnymi rękami

w j. łac. zawiera oryginały i kopie kurend komisarzy gen. i prowincjałów Prowincji Ruskiej zakonu Bernardynów.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. dawna 3638, ew. 2466.

1723—1755 120

Archivum Conventus Prevorscensis ad S[anctam] Barbaram Virginiem et Mart[tyrem] post capitulum Leopoli celebratum anno Domini 1723, inchoatum sub guardianatu — — Michaelis Koszelnicki — — anno 1724 die 7 Augusti. (Księga kurend komisarzy generalnych i prowincjałów Prowincji Ruskiej zakonu Bernardynów).

Stron 554, 20×31 cm, oprawa współcz. w skórę. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac. i pol.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. dawna 3621, ew. 2467.

1755—1778 121

Archivum Conventus Prevorscensis ad S[anctam] Barbaram Virginiem et Martyrem post capitulum Leopoli celebratum anno Domini 1753, inchoatum sub guardianatu Eleuterii Kromczyński anno Domini 1756 secunda Januarii. (Księga kurend komisarzy generalnych i prowincjałów Prowincji Ruskiej zakonu Bernardynów).

Kart 404, 20,3×33 cm, oprawa współcz. w skórę. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. dawna 3633, ew. 3367.

1779—1841 122

[Kopiarz bull papieskich oraz kurend komisarzy generalnych i prowincjałów Prowincji Ruskiej zakonu Bernardynów].

Stron 348, 24,5×35 cm, oprawa współcz. w półsk. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac. i pol.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. 3632.

1461—1761 123

Catalogus praecipuorum Benefactorum loci Przeworscensis ad S[anctam] Barbaram V[irginem] et M[artyrem] [Bernardinorum] renovatus per M[ultum] V[enerandum] Patrem Fratrem Januarium Mulecki guardianum loci anno Domini 1687 ultima Augusti.

Stron 155, na kilkunastu stronach pismo mocno wyblakłe, 20,8×22,8 cm, oprawa nowa, grzbiet w białą skórę, okładki tekturowe. Rkps założony w 1687 r. przez Januarego Muleckiego, kontynuowany różnymi rękami w j. łac.

Bibl. Jag. w Krakowie, sygn. 98/52.— Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. IX—24.

1730—1785 124

Regestr czeladzi przyjętych na służbę do konwentu Prze[w]orskiego [Bernardynów], którego roku i dnia i za jakie salarium w roku 1730 przez W. O. Gwardiana Franciszka Ciechońskiego 1 stycznia postanowiony.

Stron 70, 19×31,7 cm, oprawa z XIX w., grzbiet w biały pergamin. Rkps pisany różnymi rękami w j. pol. i łac.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. 3648.

## 9. Klasztor w Radechnicy

1744—1829

125

Annotatio rerum memorabilium in Conventu divi Antonii Paduani Rodecznicensi almae Roxolanae Provinciae Ordinis S. P. Francisci R[egularis] O[bservantiae] suc[cessu] temp[orum] contingentium ab anno 1744, id est 19 Januarii inchoata.

Kart 102, 20×35 cm, karty zniszczone na brzegach. Oprawa współcz. w skórę, brak grzbietu. Rkps założony w 1744 r., kontynuowany różnymi rękami w j. łac. i pol.

Bibl. Nar. w Warszawie, sygn. Akc. 8.196.— Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. X—17.

## 10. Klasztor w Rzeszowie

1740—1755

126

[Księga kurend generałów, komisarzy generalnych i prowincjałów Prowincji Ruskiej zakonu Bernardynów].

Kart 140, brak kart początkowych. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac. Opis w: *Katalog rękopisów Biblioteki Narodowej*, t. 7, pod red. K. Muszyńskiej, Warszawa 1969, s. 343.

Bibl. Nar. w Warszawie, sygn. 6879 III.

1779—1844

127

[Księga kurend generałów, komisarzy generalnych i prowincjałów zakonu Bernardynów Prowincji Ruskiej, następnie Galicyjskiej, oraz zarządzenia konsystorzy diecezjalnych galicyjskich].

Stron 348, s. 331—344 nie zap., 23,5×34,5 cm, oprawa współcz. w polsk., zniszczona. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac.

Bibl. Czart. w Krakowie, sygn. 3632.— Mikrofilm w Bibl. Nar. w Warszawie, sygn. 24626.

## IV. PROWINCJA LITEWSKA

## 1. Klasztor Bernardynek w Brześciu n. Bugiem

1726—1830

128

Metryka klasztoru Bernardynek w Brześciu Litewskim.

Kart 31, rkps pisany różnymi rękami w j. pol. Opis podały B. Kocówna i K. Muszyńska: *Inwentarz rękopisów Biblioteki Ord. Zamojskiej*, s. 18 (zob. nr 16).

Bibl. Nar. w Warszawie, sygn. BOZ 198.

## 2. Klasztor w Grodnie

1677—1683

129

[Kroniczka Bernardynów grodzieńskich 1677—1683. Poprzedza ją krótka historia konwentu z lat 1494—1676].

Kart 257, brak karty tyt. Rkps pisany w j. łac. i pol. Opis podał J. Czubek: *Katalog rękopisów Akad. Umiej. w Krakowie*, s. 61 (zob. nr 14).

Bibl. PAN w Krakowie, sygn. 369.

1763—1770 130

Historia domowa klasztoru grodzieńskiego Księży Bernardynów zaczęta w 1763 r.

Kart I, 86, rkps pisany w j. łac. i pol. Opis podały B. Kocówna i K. Muszyńska: *Inwentarz rękopisów Bibl. Ord. Zamojskiej*, s. 95 (zob. nr 16).

Bibl. Nar. w Warszawie, sygn. BOZ 1798.

1768—1853 131

[Kurendy generałów, komisarzy generalnych, prowincjałów Prowincji Litewskiej zakonu Bernardynów oraz zarządzenia biskupów i Konsystorza Wileńskiego].

Kart 526, k. 426—526 nie zap. Rkps pisany różnymi rękami w j. łac., pol. i ros., posiada wiele wklejonych zarządzeń drukowanych. Opis podały B. Kocówna i K. Muszyńska: *Inwentarz rękopisów Bibl. Ord. Zamojskiej*, s. 95 (zob. nr 16).

### 3. Klasztor w Kownie

1776 132

Mapa kościoła, klasztoru, folwarku i placów do niego należących Księży Bernardynów kowieńskich pod tytułem św. Jerzego Męczennika, przy opisanu się ugodliwym i wieczystym z miastem J. K[rólewskiej] Mości Kownem r. 1776 dnia 3 Augusta sporządzona.

Mapa pap. kolorowana z urzędowymi pieczęciami, 44×58 cm.

Bibl. Jag. w Krakowie, sygn. 5904.

### 4. Klasztor w Kretyndze

1602—1673 133

Compendium iurium, documentorum Conventus Carolstadiensis ad S. Virginem Mariam Annuntiatam et S. Patrem Franciscum Fratrum Minorum Observantium sub guardianatu — — Erasmi Kniffki — — depositum anno Domini 1769.

Kart 251, w tym 168 nie zap., 20×31,5 cm, oprawa w skórę z XVIII w., zniszczona. Rkps założony przez Gedeona Grabowskiego w 1769 r., potem kontynuowany w j. łac. i pol.

Bibl. Jag. w Krakowie, sygn. 6242 III.

1764—1879 134

Liber diarii compactus pro inserendis rebus dignis notatu in Conventu Carolstadiensi [Fratrum Minorum Observantium] — — anno Domini 1764.

Kart II, 245, w tym 51 nie zap. Rkps założony w 1764 r., pisany różnymi rękami w j. łac. i pol. Opis podali A. Jałbrzykowska i J. Zathy: *Inwentarz rękopisów Biblioteki Jagiellońskiej*, cz. 1: 1601—6500, Kraków 1962, s. 129.

Bibl. Jag. w Krakowie, sygn. 6244 III.— Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. S—kret—1.

Uwaga: Zob. przyp. 3 we Wstępie.

## 5. Klasztor w Słonimie

1630—1828

135

Compendium documentorum Conventus Słonimensis Fratrum Minorum de Observantia ad SS. Trinitatem in sequentes fasciculos dispositum anno Domini 1566.

Stron 314, s. 162—302 nie zap., s. 303—314 indeks. Rkps założony przez Gedeona Grabowskiego w 1766, pisany w j. łac. Opis podały B. Kocówna i K. Muszyńska: *Inwentarz rękopisów Bibl. Ord. Zamojskiej*, s. 94 (zob. nr 16).

Bibl. Nar. w Warszawie, sygn. BOZ 1797.—Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. S—sło—1.

1630—1777

136

Archiwum Konwentu słonimskiego XX. Bernardynów, w którym kopie wszystkich dokumentów i różnych papierów służących temuż Konwentowi oryginałów i autentyków swych wypisane i na fascykuły wedle treści i interesu podzielone, stosownie do pierwszego Kompendium w drugiej księdze przez księdza Gedeona Grabowskiego roku 1766 napisanego, zawierają się. Noviter pro firmiori securitate scripturarum et munimentorum in transumpto compilatum anno 1784.

Stron 526, s. 511—516 indeks. Rkps założony w 1784 r. jest częściowo kopią rkpsu nr 135, pisany jedną ręką w j. łac. i pol., indeks drugą ręką. Opis podały B. Kocówna i K. Muszyńska: *Inwentarz rękopisów Bibl. Ord. Zamojskiej*, s. 94 (zob. nr 16).

Bibl. Nar. w Warszawie, sygn. BOZ 1796.—Fotokopia w Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. S—sło—2.

XVIII/XIX w.

137

Memoriale foundationis Conventus Słonimensis Bernardinorum.

Kart 9, fragm. rkpsu, pisanego w j. łac. i pol. Opis podały B. Kocówna i K. Muszyńska: *Inwentarz rękopisów Bibl. Ord. Zamojskiej*, s. 95 (zob. nr 16).

Bibl. Nar. w Warszawie, sygn. BOZ 1801.

1763—1838

138

Historia domus Słonimensis [Bernardinorum] anno 1763—1838.

Kart I, 70, rkps pisany w j. łac. i pol. Opis podały B. Kocówna i K. Muszyńska: *Inwentarz rękopisów Bibl. Ord. Zamojskiej*, s. 95 (zob. nr 16).

Bibl. Nar. w Warszawie, sygn. BOZ 1799.

1764—1772

139

Incipiunt registra eleemosinae perceptae [et expensae] Conventus Słonimensis [Bernardinorum] ad SS. Trinitatem sub guardianatu M[ultum] V[enerandi] P[atris] Petri Ukrysz post intermedium capitulum celebratum anno 1764 die 17 Julii usque ad annum 1772.

Kart 98, 10×34 cm, oprawa współcz. w półsk., na rogach zniszczona, posiada resztki pasków do związywania okładek. Rkps pisany z obu stron kilkoma rękami w j. łac. i pol.

Bibl. Jag. w Krakowie, sygn. 3905.

## 6. Klasztor Bernardynek w Słonimie

1645—1713 140

Metryka albo wiadomość o fundacji Panien zakonu św. Franciszka św. Pokutujących nazwanych w klasztorze słonimskim w roku 1645.

Kart 17, rkps założony w 1645 r., pisany w j. pol. i łac. Opis podały B. Kocówna i K. Muszyńska: *Inwentarz rękopisów Bibl. Ord. Zamojskiej*, s. 95 (zob. nr 16).

Bibl. Nar. w Warszawie, sygn. BOZ 1802.

## 7. Klasztor w Tykocinie

1771—1797 141

Supplementum ad Archivum novi et translati Conventus Tykocinensis Ordinis Minorum — de Observantia — tum aliorum transactionum utrumque Conventum concernentium seriem rerum notabilium complectens sub praesidentia A. R. P. Mathiae Piegzowski [ectoris] jubilitati conscriptum anno Domini 1792 diebus mensis Aprilis.

Stron 74, s. 21—74 nie zap., 20,5×33 cm, oprawa współcz. w półsk., zniszczona; na górnej okładce napis: Supple[mentum] ad Archivum Novi Conventus Tykocinensis. Rkps założony w 1792 r., nie dokończony, pisany jedną ręką w j. łac.

Arch. Diec. w Łomży, sygn. III 5.

## 8. Klasztor w Wilnie

## 1) Archiwum Prowincjała Litewskiego

1765—1842 142

Viedomost' kapitalam bernardyńskich monastyriej po Vilenskoj Gubernji obratiennym.

Kart 8, 23,5×35 cm, oprawa nowa w półpłótno. Rkps pisany w j. ros.

Bibl. Jag. w Krakowie, sygn. 5885.

1810—1828 143

Summy legacyjne klasztorów bernardyńskich w Diecezji Wileńskiej.

1. [Klasztoru w Trokach], k. 2;
2. [Klasztoru w Wilnie], k. 5;
3. [Klasztoru Bernardynek w Brześciu n. Bugiem], k. 14;
4. [Klasztoru w Brześciu n. Bugiem], k. 17v;
5. [Klasztoru w Traskunach], k. 19v.

Kart 21, 26,5×40 cm, oprawa nowa w półpł. Rkps pisany różnymi rękami w j. pol. przez prowincjała Henryka Skaczkowskiego.

Bibl. Jag. w Krakowie, sygn. 5883.

1815—1818 144

Wiadomość ogólna w aktach wizyt klasztorów Xięży Bernardynów wileńskiego, grodzieńskiego, kowieńskiego, słonimskiego, trockiego, kustyńskiego i janowskiego w roku 1818 podana.

1. Wizyta klasztoru wileńskiego XX. Bernardynów roku 1818, k. 2;

2. Akt wizyty klasztoru grodzieńskiego zakonu Księży Bernardynów miesiąca Novembra dnia 4 1818 roku, k. 8;

3. Akt wizyty klasztoru kowieńskiego XX. Bernardynów miesiąca Novembra roku 1818, k. 12;

4. Akt wizyty generalnej klasztoru Księży Bernardynów słonimskich — roku 1818 sporządzony, k. 19;

5. Akt wizyty kościoła i klasztoru trockiego XX. Bernardynów przez X. Stefana Jałowieckiego — — prowincjała tego zakonu 1818 spisany, k. 23;

6. Akt wizyty jeneralnej kustyńskiego Księży Bernardynów klasztoru — — 3 Novembra 1815 roku oraz 27 Julii 1816 roku przez księdza Stefana Jałowieckiego prowincjała — — miesiąca Julii 24 dnia 1818 roku spełniony, k. 32;

7. Tabula Patrum et Fratrum Bernardinorum Provinciae Russiae [in Imperio Rossico] sub finem anni 1816, k. 34v;

8. Inwentarz kościoła i klasztoru janowskiego XX. Bernardynów — — w r. 1818 — — spisany i podany [podpisany przez gwardiana Klemensa Żytkowicza], k. 37.

Kart 44, k. 43—44 nie zap., na k. 35v, 36, 41 zapiski J. M. Giżyckiego (Wołyńska). W fasc. mieszczą się odpisy protokołów 6-ciu wizytacji, nakazanych ukazem Rzymsko-Katolickiego Kolegium Duchownego i 1-go inwentarza, pisane w j. pol. Opis podali A. Jałbrzykowska i J. Zathej: *Inwentarz rękopisów Bibl. Jag.*, cz. 1, s. 155, 156 (zob. nr 134).

Bibl. Jag. w Krakowie, sygn. 6326 IV.

## 2) Archiwum klasztoru

1650—1797

145

[Akta dotyczące spraw majątkowych klasztoru Bernardynów w Wilnie].

Kart 81, stron nie zap. 13. Fasc. składa się z akt luźnych, oryginałów i kopii, pisanych różnymi rękami w j. pol., łac. i ruskim. Opis podali A. Jałbrzykowska i J. Zathej: *Inwentarz rękopisów Bibl. Jag.*, cz. 1, s. 45 (zob. nr 134).

1842

146

Wiadomość klasztoru wileńskiego XX. Bernardynów o kapitałach przy opisanii onych z przyłączeniem obligów autentycznych — — w roku 1842 marca 9 dnia wygotowana.

Kart 31, 22,3×36,5 cm, oprawa nowa w półpł. Rkps pisany jedną ręką w j. pol. i ros., podpisany przez kustosa klasztoru Atanazego Ichnatowicza i opieczętowany.

Bibl. Jag. w Krakowie, sygn. 5879.

1802—1808

147

[Księga wydatków klasztoru Bernardynów w Wilnie].

Kart 109, brak karty tyt., 21×34 cm, oprawa nowa w półpł. Rkps pisany różnymi rękami w j. pol.

Bibl. Jag. w Krakowie, sygn. 5906.

1820

148

Wizyta kościoła i całego funduszu XX. Bernardynów wileńskich — — Prowincji Litewskiej za rok 1820 skutkiem ukazi Wileńskiego Rzymsko-Katolickiego Konsystorza oddziału rządowego — — dnia 12 miesiąca

Augusta sporządzona. (Na s. 81—154 inwentarz biblioteki klasztornej).

Stron 154 i 4 karty nie zap., 31,5×33 cm, oprawa w karton, nadniszczona. Rkps pisany w klasztorze 2 rękami w j. pol., podpisany 28 I 1823 r. przez Mateusza Szafyńskiego, kanonika i wikariusza gen. wileńskiego.

Bibl. Jag. w Krakowie, sygn. 5886 III.

1851

149

Wizyta kościoła i klasztoru Księży Bernardynów w gubernialnym mieście Wilnie r. 1851 odbyta.

Kart 17, k. 16—17 nie zap., 22×31,5 cm, oprawa nowa w półpł. Rkps pisany jedną ręką w j. pol. w klasztorze wileńskim, podpisany przez Wróblewskiego, urzędnika Konsystorza Wileńskiego.

Bibl. Jag. w Krakowie, sygn. 5884.

1764

150

Index et clavis librorum Bibliothecae Conventus Vilnensis Patrum Bernardinorum secundum alphabetum dispositum 1764.

Kart 51, 20,5×34 cm, oprawa współcz. w półsk., zniszczona. Rkps pisany w j. łac.

Bibl. Jag. w Krakowie, sygn. 5877.

1822—1863

151

Księga klasztoru wileńskiego XX. Bernardynów do zapisywania ludzi służbę przyjmujących na mocy ukazu Wileńskiego Rzymsko-Katolickiego Duchownego Konsystorza roku 1822 sporządzona.

Kart 92, k. 41v—92 nie zap., 23,5×35 cm, oprawa nowa w półpł. Rkps pisany kilkoma rękami w j. pol. i ros. zawiera spisy nie tylko służby, ale i zakonników.

Bibl. Jag. w Krakowie, sygn. 5878.

## DODATEK

### RĘKOPISY ODZYSKANE PRZEZ ARCHIWUM PROWINCJI PO 1963 R.

#### 1. Klasztor w Górcie Klasztornej

1673—1925

152

Liber vitae gregis Boni Pastoris Jesu Sacramentati Virginis Mariae Immaculate Conceptae introducti — in Ecclesiam Gorkołoźbenicensem ad SS[anctiss]mam Visitationem Virginis Mariae religiosorum Fratrum Minorum de Observantia anno Domini 1673 die vigesima tertia Maii ibique in Domino — —.

Stron 308, s. 119—308 nie zap., do s. 103 paginacja dawna, potem nowa, 20×29 cm, początkowe karty zniszczone z naddarciami, oprawa współcz. w półsk. Rkps założony w 1673 r., następnie kontynuowany kilkoma rękami w j. łac. i pol., zawiera opis początków klasztoru; poza tym jest to księga Bractwa Dobrego Paste-rza, prowadzona także po kasacie konwentu.

Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. S—gk—2.

1706—1933

153

[Księga Bractwa Szkaplerza N. Marii Panny przy klasztorze Bernardynów w Górcie Klasztornej].



Stron 456, s. 450—456 nie zap., pierwsze karty zniszczone, 20,5×30 cm, oprawa wspólcz. w pólsk. Rkps założony w 1706 r., kontynuowany różnymi rękami w j. łac. i pol., także po kasacie konwentu.

Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. S—gk—3.

## 2. Klasztor w Poznaniu

1677—1783, 1813

154

Catalogus Fr[atrum] noviciorum Ordinis Minorum Sancti Francisci Regularis Observantiae in Conventu Custodiali Posnaniensi susceptorum ab anno 1677 ex mandato — — Joannis Capistrani Szysiecki ministri provincialis — — cura Patris Francisci Bisteinensis praedicatoris, tunc magistrum noviciorum agentis, ex minori libello in hunc maiorem ulterio-  
ris memoriae causa transportatus anno Domini 1726.

Stron 397, 20×30 cm, oprawa w płótno. Rkps założony w 1726 r., przepisany w początkowej partii z dawniejszego rkpsu z 1677 r. przez Franciszka z Bisztyńka, kontynuowany różnymi rękami w j. łac.

Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. S—po—1.

1642

155

[Statuty Prowincji Wielkopolskiej Bernardynów, przepisy o dopuszczaniu nowicjuszy do profesji, formuła błogosławieństwa wizytacyjnego].

Kart nlb. 49, 15,5×19 cm, oprawa w pólsk., zniszczona. Rkps pisany 3-ma rękami w j. łac.

Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. S—po—2.

## 3. Rękopis nie oznaczonej proveniencji

1800

156

Edykt nakazujący, ażeby w Prowincjach Prus Zachodnich, Południowych i Nowowschodnich żaden kandydat wstąpić sobie życzący do klasztoru przed 24-tym rokiem skończonym w suknie zakonne obłóczonym nie był, 1800;

Odpowiedzi na podane od Rządu Krajowego pytania o promocjach zakonnych czynić się zwykłych na stopnie doktorskie, b. r.

Stron 4, 20,5×35 cm, oprawa w karton. Rkps jest kopią uwierzytelnioną.

Arch. Prow. Bern. w Krakowie, sygn. W—72.

Uwaga: W odpowiedziach podano, że u Bernardynów nie promuje się zakonnych doktorów, lecz w przywilejach są z nimi zrównani, na mocy bull papieskich, lektorzy jubilaci.

## INDEKS NAZWISK I NAZW GEOGRAFICZNYCH

Pominięto hasła Bernardyni i św. Franciszek. Z haseł rzeczowych uwzględniono jedynie nazwy Bernardynek i Klarysek, Prowincji bernardyńskich oraz bractw i Trzeciego Zakonu. Cyfry oznaczają nie strony, lecz kolejne numery, wymienionych w niniejszym *Katalogu* rękopisów.

- Akwila 89  
 Alwernia 66, 67, 91  
 Anioł z Clavasio bł. 2  
 Bał Michał 2  
 Barczewo 1  
 Bartłomiej z Bydgoszczy 2  
 Bermejo Jan 93  
 Bernardynki 4, 128, 140  
 Bochnia 91  
 Bojanecki Stanisław 91  
 Borzęciczki 20  
 Bractwo św. Anny 10, 13, 24  
 — św. Antoniego 13  
 — św. Barbary 32, 61  
 — Domku Loretańskiego 33  
 — Niep. Poczęcia NMP 13, 61  
 — Paska św. Franciszka 13, 61  
 — Trójcy Św. 32  
 Brześć n. Bugiem 109, 128, 143  
 Bydgoszcz 2, 48  
 Cezary z Gostynia 80  
 Ciechoński Franciszek 124  
 Costen zob. Kościan  
 Cudnów 109  
 Cytowiany 91  
 Czerniaków 56—59  
 Czubek J. 14, 129  
 Dąbkowski Eutychiusz 96  
 Dubno 96, 109, 113  
 Eugeniusz IV pap. 87  
 Franciszek a Sosa 107  
 Franciszek z Bisztynka 154  
 Gajewski Paweł 20  
 Gałazki 20  
 Gigniewski Marian 26  
 Giller A. 86  
 Giżycki J. M. 144  
 Golichowski Norbert 111  
 Gotańcz 5  
 Gołębowski Bonawentura 41  
 Górka Klasztorna 6, 152, 153  
 Grabowski Gedeon 133, 134  
 Grodno 72, 91, 129, 130, 144  
 Grodzisk Wielkopolski 10, 44  
 Grzegorz XIII pap. 91  
 Gwoździec 97  
 Husiatyn 99  
 Ichnatowicz Atanazy 146  
 Innocenty XIII pap. 51  
 Innocenty z Kościana 29  
 Iwie 91  
 Izidor z Konina 16  
 Jabłoński Z. 110  
 Jakub z Mantui 2  
 Jałbrzykowska A. 81, 134, 144, 145  
 Jałowiecki Stefan 144  
 Jan Kapistran św. 2, 87, 107  
 Jan z Dukli bł. 116  
 Jan z Komorowa 79, 80  
 Jan z Neapolu 63  
 Jan Vitreatoris 28  
 Janów 109, 144  
 Jarzembiański Jacek 44  
 Jerozolima 94, 111  
 Józefów 100  
 Kadyny 11—13  
 Kaliski Bernardyn 109  
 Kalisz 14, 60, 72, 91  
 Kalwaria Zebrzydowska 68, 69, 72, 91  
 Kamiński Jan 31, 48  
 Kantak K. 89, 90  
 Karolsztad zob. Kretynga  
 Karwicky Dunin Kazimierz 84  
 Kasper z Kromieryża (de Chren) 62  
 Kazimierz Biskupi 15  
 Kęszycki Jacek 14  
 Kętrzyński Wojciech 77, 106, 107, 117  
 Kielce 91  
 Kieler Jan 32  
 Klaryski 82, 89  
 Klemens VIII pap. 64  
 Kniffki Erazm 133  
 Kobylin 2  
 Kochanowski Franciszek 77  
 Kocówna B. 16, 98, 112, 115, 128, 130,  
 131, 135—138, 140  
 Koło n. Wartą 16  
 Koszelnicki Michał 120  
 Kościan 17—19  
 Kowno 72, 91, 132, 144  
 Koźmin 20  
 Kraków 2, 70, 72, 74, 77—79, 81, 82, 91,  
 110  
 — Diecezja 82  
 Kretynga 91, 133, 134  
 Kromczyński Eleuteriusz 121  
 Krzysztof de Varisio 2  
 Kubicki Ambroży 101  
 Kustyń 144  
 Kwolek Jan Kapistran 114  
 Leśniów 101  
 Lichetto Franciszek 78  
 Liske X. 79  
 Lisowski Hieronim 93, 94  
 Lorkiewicz A. 79  
 Lublin 72, 102—105, 109  
 Ludwik de la Torre 2, 72

- Ludwik ze Zbąszynia 21  
 Lwów 72, 91, 106, 113, 114, 120, 121  
 Lobżenica 6  
 Łowicz 21, 22, 24  
 Łuków 109  
*Maciejowski W. A.* 4  
 Mańkowski Benwenuty 86  
 Marcin V pap. 1, 89  
*Marciniak R.* 3, 4  
 Michał król 103  
 Michał a Cassentino 72  
 Mikołaj III pap. 87  
 Mikołaj z Buska 88  
 Mikołaj de Monte 2  
 Mińsk 91  
 Mniszchówna Maryna 114  
 Moskwa 114  
 Mroczkiewicz Daniel 30, 41  
 Mrozowicz Rafał 22, 23  
 Mulecki January 122  
*Muszyńska K.* 16, 98, 112, 113, 115, 126,  
 128, 130, 131, 135—138, 140  
 Naruszewicz A. 114  
 Neclichowski Fabian 50  
 Nieśwież 91  
 Opałów 2, 62, 83, 84, 91  
 Orsza 91  
 Osowski Marian 6  
 Palestyna 93  
 Pascha's Baylon bł. 91  
 Paszyński Andrzej 14  
 Paweł V pap. 107  
 Pawlicki Stefan 69  
 Piegowski Maciej 140  
 Piotr a Petra Acuta 107  
 Piotrkowice 91  
 Pius II pap. 87  
 Polska 66, 90, 91, 107, 111  
 — Dekanat 25  
 — Diecezja 38—40  
*Preissner A.* 110  
 Prosper a Galbiato 72  
 Prowincja Galicyjska 111, 127  
 — Litewska 128, 131, 148  
 — Małopolska 66, 72, 73, 75, 85  
 — Polska 2, 29, 30, 34, 62, 72, 79, 91  
 — Ruska 77, 96, 97, 107, 108, 110, 112,  
 115, 119—122, 126, 127, 144  
 — Wielkopolska 2, 34, 35, 41—43, 47,  
 54—56, 64, 65, 77, 155  
 Przasnysz 41, 44  
 Przemyśl 113  
 Przeworsk 4, 116, 119—121, 123, 124  
 Przybysławice 103  
 Przyrów 86  
 Radecznicza 125  
 Radom 72, 85, 91  
 Rafał z Proszowic 79, 80  
 Roxolana Prowincja zob. Ruska  
 Rubinkowski Jakub Kazimierz 51  
 Rusiec 47  
 Rynth Antoni 84  
 Rzym 110  
 Salamanka 72  
 Sambor 72  
 Scipio Campo Krzysztof 72  
 Sieraków 45  
 Skaczkowski Henryk 142  
 Skępe 26, 46, 47  
 Słonim 135—144  
 Sokal 107  
 Springborn zob. Stoczek  
 Stanisław August król 104  
 Starczewski Leonard 71  
 Stefanowicz Antoni 77  
 Stoczek 48, 49  
 Szatyński Mateusz 148  
 Szklarek Jan zob. Jan Vitreatoris  
 Szymon z Lipnicy bł. 82  
 Szysiecki Jan Kapistran 50  
 Świecie 50  
 Święta Anna wieś 86  
 Tarnów 87, 88, 91  
 Telsze 91  
 Toruń 51  
 Traskuny 143  
 Trzeci Zakon św. Franciszka 3—5, 61,  
 63, 82, 88, 89  
*Turska J.* 106  
 Tykocin 91, 141  
 Ukrysz Piotr 139  
 Urban VIII pap. 197  
 Visconti Honorat 71  
 Warkowice 109  
 Warszawa 2, 53, 56, 60, 72, 91  
 Warta 60, 61, 72, 89  
 Wartembork zob. Barczewo  
 Watzek Tomasz 118  
 Wawrzyniec z Jarosławia 17  
 Wdziekoński Jan 113  
 Wietrowski Marian 76  
 Wilczyce 84  
 Wilno 66, 91, 143—151  
 — Diecezja 143  
 — Gubernia 142  
*Wisocki W.* 87, 88  
 Władysław z Gielniowa bł. 34—40  
 Władysław br. 87  
 Wołowicz Eustachy 71  
 Woyna Benedykt 91  
 Wróblewski 149  
 Wschowa 35, 36, 52  
 Wrocław 80  
 Zaslów 109  
*Zathey J.* 2, 81, 134, 144  
 Zebrzydowski Mikołaj 69  
*Zeissberg H.* 79  
 Zemborzyce 103  
 Ziemia Święta 93, 94  
 Zygmunt August król 102  
 Żytkowicz Klemens 144

## SPIS TREŚCI

Wstęp . . . . .	[3]
I. Prowincja Wielkopolska . . . . .	[6]
1. Klasztor w Barczewie . . . . .	[6]
2. Klasztor w Bydgoszczy . . . . .	[6]
3. Klasztor w Gołańczu . . . . .	[7]
4. Klasztor w Górcie Klasztornej . . . . .	[8]
5. Klasztor w Grodzisku Wielkopolskim . . . . .	[8]
6. Klasztor w Kadynach . . . . .	[9]
7. Klasztor w Kaliszu . . . . .	[9]
8. Klasztor w Kazimierzu Biskupim . . . . .	[10]
9. Klasztor w Kole n. Wartą . . . . .	[10]
10. Klasztor w Kościanie . . . . .	[10]
11. Klasztor w Koźminie . . . . .	[11]
12. Klasztor w Łowiczu . . . . .	[11]
13. Klasztor w Poznaniu . . . . .	[12]
14. Klasztor w Przasnyszu . . . . .	[15]
15. Klasztor w Sierakowie . . . . .	[16]
16. Klasztor w Skępem . . . . .	[16]
17. Klasztor w Stoczku . . . . .	[17]
18. Klasztor w Świeciu . . . . .	[17]
19. Klasztor w Toruniu . . . . .	[17]
20. Klasztor we Wschowie . . . . .	[18]
21. Klasztor św. Anny w Warszawie . . . . .	[18]
22. Klasztor w Warszawie na Czerniakowie . . . . .	[18]
23. Klasztor w Warcie . . . . .	[19]
24. Rękopisy nie oznaczonej proveniencji . . . . .	[20]
II. Prowincja Małopolska . . . . .	[21]
1. Klasztor w Alwerni . . . . .	[21]
2. Klasztor w Kalwarii Zebrzydowskiej . . . . .	[21]
3. Klasztor w Krakowie . . . . .	[22]
4. Klasztor w Józefowie . . . . .	[26]
5. Klasztor w Radomiu . . . . .	[26]
6. Klasztor w Świętej Annie pod Przyrowem . . . . .	[26]
7. Klasztor w Tarnowie . . . . .	[27]
8. Rękopisy nie oznaczonej proveniencji . . . . .	[27]
III. Prowincja Ruska . . . . .	[30]
1. Klasztor w Dubnie . . . . .	[30]
2. Klasztor w Gwoźdźcu . . . . .	[30]
3. Klasztor w Husiatynie . . . . .	[30]
4. Klasztor w Józefowie . . . . .	[31]
5. Klasztor w Leśniewie . . . . .	[31]
6. Klasztor w Lublinie . . . . .	[31]
7. Klasztor we Lwowie . . . . .	[32]
1) Archiwum Prowincjaia Ruskiego . . . . .	[32]
2) Archiwum klasztoru . . . . .	[33]
8. Klasztor w Przeworsku . . . . .	[34]

9. Klasztor w Radechnicy . . . . .	[36]
10. Klasztor w Rzeszowie . . . . .	[36]
IV. Prowincja Litewska . . . . .	[36]
1. Klasztor Bernardynek w Brześciu n. Bugiem . . . . .	[36]
2. Klasztor w Grodnie . . . . .	[36]
3. Klasztor w Kownie . . . . .	[37]
4. Klasztor w Kretyndze . . . . .	[37]
5. Klasztor w Słonimie . . . . .	[38]
6. Klasztor Bernardynek w Słonimie . . . . .	[39]
7. Klasztor w Tykocinie . . . . .	[39]
8. Klasztor w Wilnie . . . . .	[39]
1) Archiwum Prowincjała Litewskiego . . . . .	[39]
2) Archiwum klasztoru . . . . .	[40]
Dodatek. Rękopisy odzyskane przez Archiwum Prowincji po 1963 r.	[41]
1. Klasztor w Górcie Klasztornej . . . . .	[41]
2. Klasztor w Poznaniu . . . . .	[42]
3. Rękopis nie oznaczonej proveniencji . . . . .	[42]
Indeks nazwisk i nazw geograficznych . . . . .	[43]